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SUMARIO EXECUTIVO

O ano de 2020 chegou com a noticia de um virus vindo da China, o SARS-COV2 que rapidamente e por
forca do mundo global em que vivemos, se disseminou pelo mundo inteiro e levou a Organiza¢ao

Mundial de Saude a declarar uma pandemia internacional em 11 marco de 2020.

Em Portugal por Decreto do Presidente da Republica n.2 14-A/2020, de 18 de margo, foi declarado o
estado de emergéncia autorizado por Resolucdo da Assembleia da Republica n.2 15-A/2020, de 18 de
marco, com a duracdo de 15 dias, nos termos da lei, com fundamento na verificacdo de uma situacao
de calamidade publica e com o objetivo de habilitar o Governo a tomada de medidas para conter a
proliferacdo de contagio de COVID-19, tendo o governo estabelecido medidas excecionais e
tempordrias relativas a situagdo epidemiolégica do novo Coronavirus através do Decreto-Lei n.2 10-
A/2020 de 13 de marco e ainda o Decreto-Lei n.2 2-A/2020 de 20 de margo, e respetivas alteracdes,
tornando-se prioridade do Governo prevenir a doencga, conter a pandemia, salvar vidas e assegurar
gue as cadeias de abastecimento fundamentais de bens e servicos essenciais continuassem a ser

asseguradas.

Apesar de se tratar de uma crise sanitdria, as autarquias assumiram desde logo um papel interventivo
na defesa das suas populagdes tomando varias medidas para mitigar o risco de contagio e também os

impactos sociais e econdmicos provocados por esta crise.

Nesta sequéncia, o executivo municipal tomou varias medidas no sentido de garantir a seguranca dos
trabalhadores e da populagdo, designadamente através do plano de contingéncia para os servigos da
camara municipal, da adocdo do teletrabalho, do atendimento ndo presencial, do encerramento dos
equipamentos municipais desportivos e culturais, dos parques infantis, do refor¢o de higienizagao de
espacos publicos e do cancelamento de vérios eventos a comecar pela Sessdao Solene Comemorativa

dos 500 anos de elevacao de Tavira a cidade no dia 16 de Margo de 2020.

Todas as restricdes e medidas que comecaram com um confinamento geral e a paragem das aulas
presenciais, foram avancando e recuando conforme a evolucdo da situacdo epidemioldgica, o que
acarretou elevados custos para a economia e principalmente para as familias que viram a suas fontes
de rendimento desaparecer o que conduziu a necessidade de implementacdo de um conjunto de
medidas a nivel local, quer no que toca ao apoio junto da populacdo mais carenciada, quer as

empresas, nomeadamente:
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Prestacdo de apoio para compras de bens essenciais para pessoas idosos sem suporte
familiar juntamente com as juntas de freguesia;

Disponibilizacdo de atendimento e acompanhamento psicoldgico via telefone;
Disponibilizacdo de alojamento de emergéncia, kit higiene, tratamento de roupa e refeicdes
para pessoas em situacdo de sem abrigo;

Implementacdo do cartdo abem para apoio a compra de medicamentos;

Celebragcdo de protocolo com a Conferéncia da Virgem Santissima com vista a
comparticipacdo de despesas essenciais a agregados em situacdo de vulnerabilidade social:
Criacdo de uma Zona de Apoio a Populacdo para quarentena/isolamento de grupos
especificos de populacdo no Parque de Feiras e Exposicdes e que foi ocupada de abril a julho
com um grupo de duas dezenas de trabalhadores migrantes com fornecimento de refei¢ées;
Distribuicdo de Equipamentos de Protecao Individual as IPSS do concelho;

Comparticipacao financeira no pagamento de rendas a cerca de 30 familias no ambito do
regulamento municipal em vigor;

Reforco do apoio alimentar a familias com caréncia econdmica, quer em regime de takeaway,
guer na modalidade de senhas para compra de bens essenciais;

Abertura das cantinas escolares para usufruto de refei¢cdes escolares aos alunos com escaldo
A e B no periodo de interrupcao letiva;

Disponibilizagao de dispositivos informaticos e acesso a rede mével a alunos sinalizados como
nao dispondo dos meios necessarios para as aulas ndo presenciais;

A isencdo das taxas de ocupacdo de espacgo publico e publicidade, cobradas no ambito do
Regulamento Municipal de Ocupac¢do de Espacgo Publico e Publicidade de Tavira desde abril;
A isencdo integral do pagamento de rendas a todos os estabelecimentos comerciais em
espacos municipais, que sejam propriedade da camara desde abril;

A isencdo dos valores relativos ao pagamento do servico de apoio a familia (refeicdes e
prolongamentos de hordrio) quanto ao ensino pré-escolar, assim como o suporte das
refeicGes escolares, no 1.2 ciclo do ensino basico, relativamente aos encarregados de
educacdo das criancas que frequentam estabelecimentos da rede publica;

A suspensdo do pagamento de rendas quanto aos/as moradores/as em habitacdo municipal,
enquanto contributo a sua sustentabilidade financeira, perante a particular situacdo de

fragilidade social evidenciada, desde abril;
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e Isencdo das tarifas de disponibilidade de agua, saneamento e residuos por parte da
Taviraverde EM a clientes ndo domésticos e mediante requerimento no periodo do
confinamento geral;

e Suspensdo de cortes no abastecimento de dgua por parte da Taviraverde EM;

e Possibilidade de pagamento faseado de faturas da Taviraverde EM;

e Criacdo, através da locacdo de mddulos, da Area Dedicada as Doencas Respiratdrias no
Centro Saude de Tavira permitindo melhorar as condi¢des de atendimento e seguranca para
os doentes COVID.

e Criacdo do Fundo de Apoio aos Empresarios no montante de €450.000, em parceria com a
Associacdo Baixa de Tavira, para empresas com faturacdo até €350.000 e quebras no volume

de vendas.

Apesar de ser um ano atipico, e para além das medidas ja referidas o executivo continuou a promover
o bem-estar da sua populacdo, dando continuidade aos apoios e projetos de anos anteriores,

designadamente:

e 0s apoios as familias, através nao sé da oferta do material escolar como dos livros de fichas
aos alunos do 12 ciclo, da atribuicdo de bolsas de estudo a jovens universitarios, da
diminuicdo do IMI e da adogdo do IMI familiar;

e 0s apoios as associacdes sociais, desportivas, culturais e recreativas com vista ao
desenvolvimento dos seus Planos de Atividades, que também sofreram fortes impactos com
a pandemia;

e apromocdo turistica do concelho e a realizacdo do Verdao em Tavira, numa versao segura, de
forma a potenciar a procura do mercado interno e contribuir para atenuar as quebras da
diminuicdo dos visitantes externos;

e A realizagcdo de varios eventos culturais on-line com objetivo de manter a programacao
cultural regular e apoiar os artistas e associacoes locais;

e Continuacdo do Programa de Promocdo da Atividade Fisica em versdo on-line de modo a

contribuir para a melhoria da saude fisica e mental da populagao.

No que toca aos investimentos de capital pudemos assistir em 2020 a continuidade da reabilitacdo da

rede vidria do concelho, a reabilitacio do Cine Teatro Antdnio Pinheiro, a requalificacdo de
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equipamentos escolares, a construcdo da nova Ponte sobre o Rio Gildo e a conservacdo das Piscinas

Municipais, de entre outros.

N3do obstante as empreitadas ja referidas outras se verificaram ainda no ano em andlise, das quais se

destacam:

Empreitadas concluidas:

e Caminhos Municipais na Freguesia da Conceicdo e Cabanas de Tavira- Lote 1a3-€1.017.056;
e Requalificacdo da Fonte Férrea de Cachopo - €158.714;

e Empreitada de execucdo da Ponte pedonal e ciclavel sobre a ribeira do Almargem - €158.355;
e Intervencdo em fogos de habitacdo social - €51.786;

e Beneficiacdo dos Espacos Exteriores nas Escolas do Concelho - €90.000;

e Reforco do pavimento do Polidesportivo da Concei¢do de Tavira - €26.667,;

e Obras de conservagao nos paramentos exteriores e interiores da Igreja de Sdo Pedro

Gongalves Telmo - €70.500;

Empreitadas em curso:

e Reabilitagdo do Cine Teatro Anténio Pinheiro - €4.695.598;

e Requalificagao da Escola EB1 e Pré-Escolar de Santo Estevao - €626.928;

e Ponte sobre o rio Gildo na ligacdo do Largo da Caracolinha a Rua do Cais - €1.472.334;

e Beneficiacdo de Recintos Polidesportivos - €138.375;

e Obras de conservagao nas piscinas municipais de Tavira - €1.339.952;

e (Casa da aldeia e Jardim Publico de Cachopo - €260.496;

e Conservacdo e Restauro do patrimdnio integrado e mével da Igreja Matriz de Santa Maria do
Castelo - €259.949;

e Intervencdo em Espaco Publico no Concelho - €214.707;

e Intervencdo no Mercado da Ribeira — Impermeabilizacdo da cobertura — €95.414;

e Intervengdo nas paragens e nos abrigos BUS existentes na ER 125 no concelho de Tavira -
€159.572;

e Substituicdo do Passadico de Cabanas - € 492.972;

e QObras Conservacao e Beneficiacdo na rede vidria do concelho - Caminhos Municipais na
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Freguesia Tavira e na Freguesia da Luz de Tavira e Santo Estevao - €1.648.695.

Empreitadas em procedimento;

e Requalificacdo da Rua Capitao Jorge Ribeiro em Cabanas - €1.409.027;

e Beneficiacdo da Ecovia do Litoral Algarvio - €286.043;

e Substituicdo de Coberturas em Fibrocimento em Escolas do Concelho - €270.535;

e Valorizacdo dos Espacos Exteriores da Atalaia — Quarteirdo Norte —€350.000;

e Obras conservag¢ao na EM 397 e Monte dos Currais - €792.247;

e Obras Conservacdo e Beneficiacdo na rede vidria do concelho - Caminhos Municipais na
freguesia de Santa Catarina da Fonte do Bispo -€414.673;

e Obras de Conservacao em Edificios de Habitag¢do Social —€1.894.273;

e Requalificacdo da Praceta Diogo Mendonc¢a Corte — Real - €60.000;

e Miradouro de Alcaria do Cum - €50.000;

e Valorizagao Paisagistica dos lotes 15 e 28 da Rua José de Oliveira em Santa Luzia - €175.000;

e Requalificagao da Frente Ribeirinha — Rua do Cais - €530.439;

e Obras Conservacao e Beneficiacdo na rede vidria do concelho - Arruamentos Santa Luzia -

€227.506.

Apesar de todos os constrangimentos enfrentados no ano de 2020, o municipio conseguiu ter um
conjunto de respostas que permitiram atenuar os efeitos da crise econdmica e social originada pela
pandemia - COVID 19, ao mesmo tempo que continuou a sua atividade regular adaptando-a sempre

gue possivel as contingéncias do contexto que vivemos.

O relatdrio que se segue trata-se de um documento técnico que pretende demonstrar de uma forma
clara e detalhada qual a posicdo das receitas e das despesas municipais, bem como uma analise da

situagao econdmico — financeira do municipio.
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CARACTERIZACAO DA ENTIDADE

Este capitulo contém a informacdo em relacdo a caracterizacdo do Municipio de Tavira, conforme o

Modelo 8.2 da Instrugdo n.2 1/2019 de 6 de margo, do Tribunal de Contas.

1. IDENTIFICACAO

Designagao: Municipio de Tavira

NIPC: 501 067 191

Natureza: Autarquia Local

Enderego Postal: Praca da Republica, 8800 Tavira
Telefone / Fax: 281 320 500

Endereco correio eletronico: camara@cm-tavira.pt
Sitio na internet: www.cm-tavira.pt

Tem servigos de natureza consultiva e/ou servigos de fiscalizagdo? Sim
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2. LEGISLACAO

Regime financeiro: Lei n.2 73/2023 de 3 de setembro republicada em anexo a Lei n.251/2018 de 16 de

agosto na sua versdo atual.

Regime juridico: Lei n.2 75/2013 de 12 de setembro na sua versdo atual.
3. PARTICIPACﬁES DA ENTIDADE

Servigos municipalizados Sim |:| N3o
Servigos intermunicipalizados Sim I:I Nao

Entidades intermunicipais Sim |:| Nao

Entidades associativas municipais Sim Nao
ANMP - Associacdo Nacional de Municipios Portugueses Sim I:I Nao
CI-AMAL - Comunidade Intermunicipal do Algarve Sim I:I Nao
APMCH - Associagao Portuguesa Municipios com centro Historico Sim |:| N3o

Empresas locais Sim Ndo
TaviraVerde - Empresa Municipal de Ambiente, E.M. Sim Nao
EMPET - Parques Empresariais de Tavira, E.M. Sim Nao

Empresas participadas Sim Nao
ALGAR - Valorizagdo e tratamento de Residuos Sdlidos, SA Sim I:I Nao
Aguas do Algarve, SA Sim |:| N3o
Globalgarve - Cooperagdo e Desenvolvimento, SA Sim |:| Nao

Cooperativas Sim Nao
CCAM - Caixa de Crédito Agricola Mutuo do Sotavento Algarvio Sim |:| Nao
ALSUD - Cooperativa de Ensino e For. Profissional do Alg., CIPRL Sim I:l Nao

Fundagdes Sim I:I Nao

Entidades de outra natureza Sim Nao

POLIS - Sociedade Polis Litoral Ria Formosa S.A. sm[_ ] Ndo
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4. DESCRICAO SUMARIA DAS ATIVIDADES

A atividade principal do Municipio é a 84113 —administra¢ao local, tendo como atividades secundarias
as seguintes: 84250 - atividades de protecao civil; 86902 - atividades de ambulancias; 55300 - parques
de campismo e caravanismo; 68200 - arrendamento de bens imobilidrios; 85100 - educacdo pré-
escolar; 85201 - ensino basico (1.2 ciclo); 85202 - ensino basico (2.2 ciclo); 85310 - ensino basico (3.2

ciclo) e secunddrio.
5. COMPOSICAO DO ORGAO EXECUTIVO

5.1 Identificagdo dos membros do 6rgao executivo

Presidente Ana Paula Fernandes Martins
Vereador José Manuel Madeira Guerreiro
Vereador Jodo Pedro da Conceigdo Rodrigues
Vereador José Vitorino Rodrigues Pereira
Vereadora Elsa Maria Simas Cordeiro

Vereador Rui Manuel Mestra Domingos
Vereadora Marta Sofia Domingos Fonseca Martins
Vereador Daniel Alexandre de Sousa

5.2 Numero de vereadores

Em regime de permanéncia

A meio tempo

Restantes Vereadores

(] [o] [«]

5.3 Numero de leitores

Até 10.000

Mais de 10.000 e menos de 40.000

Igual ou superior a 40.000

NN
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6. ORGANIZACAO CONTABILISTICA

O Municipio de Tavira estd a utilizar diariamente a aplicagdo Sistema de normalizagdo contabilistica
(SNC), com interligacdo ao Sistema de gestdo de tesouraria (SGT), o programa de emissdo de guias de
recebimento e de faturas (TAX), o Sistema de normalizacdo do patrimdnio (SNP), o Gestdo de stocks
(GES), o Obras por administracao direta (OAD), e o Sistema de gestdo de faturacdo (SGF), todos da
AIRC.

Os registos e demais procedimentos sdao efetuados num Unico sistema integrado capaz de fornecer
informacdo adequada de acordo com os principios e normas do “Sistema de Normaliza¢do
Contabilistica paras as Administragées Publicas” (SNC-AP), aprovado pelo Decreto-lei n.2 192/2015 de

11 de setembro.

7. OUTRA INFORMACAO

7.1 Agoes de fiscalizagao (ultimos 5 anos)

N3o houve qualquer acdo de fiscalizacdo nos ultimos 5 anos.
7.2 Aprovagao dos documentos

Data de Aprovagao
Orgdo executivo  Orgio deliberativo

Norma de controlo interno 1-jan-2013 18-jun-2013
Regulamentos

Plano Prevencdo dos Riscos de Gestdo e eventuais alteragdes 6-nov-2014 ---

Relatério de avaliagdo da execugdo do Plano de Prevengdo
dos Riscos de Gestdo

7.3 Inscrigao do saldo de geréncia do ano anterior

Data de Aprovacao
Orgdo executivo  Orgio deliberativo
Revisdo orgamental 21-abr-2020 17-jun-2020

Alteragdo orcamental (n.2 6, do art.2 40.2 RFALEI) -- ---
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7.4 Informacgao relativa a consolidagao de contas

O grupo publico é composto pelas empresas locais: EMPET - Parques Empresariais de Tavira, E.M. e
TaviraVerde - Empresa Municipal de Ambiente, E.M; e pela Associacdo para o Desenvolvimento

integrado da Baixa de Tavira — UAC Tavira.
7.5 Descentralizagcdao administrativa

Transf. comp. de drg. do Estado para 6rgdos das autarquias locais Sim Nao D

Transf. comp. de drgdos do Estado para drgdos das entidades Sim D Ndo

7.6 Delegagao de competéncias

Dos 6rgdos do municipio nos drgaos das freguesias Sim Nao D

Dos 6rgdos do municipio nos érgaos das entidades intermunicipais Sim Nao D

7.7 Informacgao relativa a pessoal

Exitem limites legais em matéria de pessoal Sim D Ndo

N.2 de trabalhadores a 31 de dezembro:

7.8 Prazo médio de pagamento

Inicio do exercicio Fim do exercicio
27

Nota: No presente ano a DGAL ndo divulgou o prazo médio de pagamento, no entanto o Municipio de Tavira paga a menos

de 30 dias.

7.10 Concessoes e servigos publicos/Obras Publicas

N3o se aplica.
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7.11 Mecanismos de recuperacao financeira e outros programas de regularizacdao de dividas a

fornecedores

Sim I:l Nao
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DESEMPENHO ORCAMENTAL

Em 2020, entrou em vigor um novo normativo contabilistico para as administracdes publicas,
designado por “Sistema de Normalizagdo Contabilistica paras as Administra¢des Publicas” (SNC-AP),
aprovado pelo Decreto-lei n.2 192/2015 de 11 de setembro, publicado no didrio de 1.2 série n.2 178,
gue pretende resolver a fragmentacao e as inconsisténcias existentes até a data, e permite dotar as
administracées publicas de um sistema orcamental e financeiro mais eficiente e mais convergente com

os sistemas atualmente utilizados a nivel internacional.

No desenrolar deste capitulo serdo analisados alguns indicadores orcamentais e a execugao
orcamental do corrente ano comparativamente ao ano anterior, ndo obstante existirem ao nivel do
sistema orgamental diferengas de tratamento/contabilizacdo entre o ano 2020 (SNC-AP) e o ano

anterior (POCAL).
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1. INDICADORES ORCAMENTAIS

Os indicadores orgcamentais visam efetuar comparagdes entre as principais componentes
contabilisticas, sendo de grande relevancia analisar a sua evolugdo, num horizonte temporal de 5 anos,

e por tipo de indicador: de receita; de despesa; de equilibrio orcamental e divida.

120,00%

100,00%

80,00%
60,00%
40,00%
20,00%
. HmE. e

(20,00%)

. Receitas . Receitas fiscais / Grau de
Crescimento da Crescimento das . . -
. correntes / R Receitas independéncia
receita total . . receitas correntes . X
Receitas totais correntes financeira

2016 4,17% 96,39% 5,42% 58,97% 72,46%
m2017 3,45% 95,69% 2,69% 59,51% 71,60%
m2018 4,14% 97,19% 5,78% 64,88% 74,32%
2019 3,99% 94,60% 1,21% 63,74% 72,24%
m 2020 (0,68%) 92,92% (2,45%) 58,95% 68,97%

Em relacdo aos indicadores de receita, verificamos na figura 1, que:

e A receita total (somatdrio da receita corrente com a de capital, ndo incluindo o saldo de
geréncia nem as reposicdes ndo abatidas nos pagamentos) tem vindo a crescer, com excecao
do corrente ano, com um decréscimo de 0,68%, por forca das medidas tomadas no ambito
da situacdo pandémica;

e As receitas municipais sdao quase na sua totalidade de natureza corrente, com estas a
representarem mais de 90% das receitas totais, nos ultimos 5 anos, apesar de terem sofrido
uma ligeira quebra no corrente ano de 2,45%;

e As receitas fiscais (somatério dos impostos diretos, indiretos e taxas e multas) continuam a

ser as receitas correntes mais importantes, com 58,95% em 2020;
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e Quanto ao grau de independéncia financeira, tem vindo a manter-se perto dos 70% por forga
do peso das receitas préprias (sdo as receitas totais deduzidas das transferéncias e dos
passivos financeiros), atingindo os 68,97% em 2020, demonstrando que o Municipio ndo
depende das transferéncias e dos passivos financeiros. Considera-se que existe
independéncia financeira quando as receitas proprias sdo superiores a pelo menos 50% das

receitas totais.

90,00%
80,00%

70,00%

60,00%
50,00%
40,00%
30,00%
20,00%
10,00%
] !!, wl EENE e
[a—

(10,00%) . .
Crescimento da despesa Despesas correntes / Crescimento da despesa Despesas com pessoal /
total Despesas totais correntes Despesas correntes
w2016 4,70% 74,12% 0,90% 44,52%
w2017 10,76% 71,18% 6,37% 42,88%
2018 (3,11%) 77,61% 5,64% 43,23%
2019 6,89% 80,29% 10,59% 41,03%
2020 7,14% 71,04% (5,21%) 42,69%

Quanto aos indicadores da despesa, voltou-se a registar um crescimento da despesa total no corrente
ano, em 7,14%, conforme ilustrado na figura 2. As despesas correntes continuam a ser as principais
despesas do Municipio, rondando cerca de dois tercos, nestes 5 anos, e apesar de terem diminuido
5,21%, atingiram os 71,04% no corrente ano. As despesas com pessoal continuam a ser uma fatia muito

importante das despesas correntes da autarquia, representando 42,69% em 2020.

No que concerne aos indicadores de equilibrio orcamental e divida (figura 3), continua-se a verificar
um peso relevante do saldo corrente (receitas correntes cobradas menos as despesas correntes pagas)
face as receitas correntes, o que permite a afetagdo de receitas correntes a realizacdo de investimento,
e demonstra a existéncia de equilibrio orcamental. As despesas com o pessoal tém vindo a pesar cerca
de um tergo nas receitas correntes, ficando-se pelos 32,03% em 2020. O servigo da divida (somatério

da despesa paga de juros e amortizacdes) tem diminuido de forma sustentada, e em 2020 representou

Relatério de Gestdo 2020 | Pagina |21



municipio @

avira

apenas 4,36% das receitas correntes, em virtude da diminui¢cdo do endividamento de médio e longo

prazo com a consequente reducao do montante despendido em amortizacao e juros de empréstimos.

Figura 3 | Indicadores de equilibrio orcamental e divida
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m 2016
m 2017
m2018
W 2019
2020

Despesa pessoal / Receitas
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correntes

6,71%
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5,01%
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Na figura 4, é ilustrada a evolugao da estrutura financeira do Municipio de Tavira, nos ultimos 5 anos,

onde se verifica que as receitas proprias tém rondado os 70%, demonstrando que a autarquia,

atualmente, dispGe de uma autonomia financeira relevante.
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Figura 4 | Evolugdo da estrutura financeira
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2. ANALISE A EXECUCAO ORCAMENTAL

Em termos or¢camentais, verificamos na tabela 1, que a receita cobrada bruta no ano de 2020 foi
90,45% da receita orgamentada, destacando-se claramente a receita corrente. Comparativamente
com o ano anterior houve uma execucdo menor, no entanto, cobrou-se mais cerca de 1,2 milhdes. Em
relagdo a despesa paga, confirma-se uma quebra na sua execug¢do, para os 53,64%, fruto da menor
realizacdo de despesas corrente, que resultou da alteracdo do sistema contabilistico, e que serd melhor

descrito no ponto 2.2.

Unidade: €
; 2020 2019
RUBRICAS ~ ~ - ~
DOTACAO EXECUGAO % DOTAGAO EXECUGAO %

Total dareceita 56.000.000 50.654.552 90,45% 51.700.000 49.408.539 95,57%
Receita corrente 30.400.000 27.226.542  89,56% 29.600.000 29.153.426  98,49%
Receita capital 4.334.200 2.168.301 50,03% 3.500.000 1.665.346  47,58%
Outras receitas 21.265.800 21.259.709  99,97% 18.600.000 18.589.766  99,94%
Total da despesa 56.000.000 30.041.195 53,64% 51.700.000 28.152.980 54,45%
Despesa corrente 30.300.000 21.341.767 70,43% 29.200.000 22.514.255 77,10%
Despesa capital 25.700.000 8.699.428 33,85% 22.500.000 5.638.725 25,06%

m 2020 m2019

X
)
at
o
~
|<r |

TOTAL DA RECEITA RECEITA OUTRAS TOTAL DA DESPESA DESPESA
RECEITA CORRENTE CAPITAL RECEITAS DESPESA CORRENTE CAPITAL

90,45%
95,57%
89,56%
98,49%
99,97%
99,94%

77,10%

50,03%
58%
53,64%
54,45%

7

33,85%

25,06%
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A figura 5, compreende os dados da tabela 1 — “Resumo da execugdo orcamental”, o que permite
visualizar melhor a descida generalizada da execu¢ao em 2020, comparativamente ao ano anterior,

guer ao nivel da receita, quer da despesa, com excecdo da receita e despesa de capital.

60,00%
54,28%

50,00%

40,00%

30,20%

30,00%

20,00%

14,36%

10,00%

0,00%
RE-TE RECEITA CAPITAL OUTRAS RECEITAS DE-TE DESPESA CAPITAL

-5,21%

-10,00% -6,61%

No que concerne a varia¢do da receita cobrada e da despesa paga, entre 2019/2020, podemos concluir,
através da figura 6, que se registaram subidas de 30,20% da receita de capital e de 14,36% das outras
receitas, enquanto a receita corrente diminuiu em 6,61%, verificando-se um crescimento da despesa

de capital de 54,28%, em detrimento de uma ligeira quebra na despesa corrente.

2.1 Execucao da receita

No ano de 2020, foi utilizado o saldo da geréncia anterior, de cerca de 21,2 milhdes de euros, o que fez
com que as dotacOes corrigidas do orcamento atingissem o montante total de 56 milhdes de euros,
onde €30.400.000 correspondem a receita corrente, €4.334.200 a receita de capital e €21.265.800 a

outras receitas.

Na tabela 2, estdo refletidas as previsGes corrigidas do orgamento, a receita liquidada, a cobrada bruta

e a liquidada por tipo de classificacdo econdmica, e respetivo grau de execucdo (Receita cobrada/
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PrevisGes corrigidas), que atingiu no corrente ano os 92,62%. No caso das receitas correntes, a
execugao situou-se nos 93,55% e a receita de capital ficou-se pelos 50,03%, ficando aquém do

estimado, por forca da fraca execucdo dos fundos comunitarios.

Unidade: €
PREVISOES LIQUIDADA LIQUIDACGES COBRADA REEMB. E COBRADA RECEITA GRAU DE
- CORRIGIDAS ANULADAS BRUTA RESTITUICOES LiQUIDA P/COBRAR EXECUCAO
DESIGNAGAO
(1) ) @) (a) (5) (6)=(4)-(5) (7)=(2)-(3)-(6) (8)=(4)/(1)

Impostos diretos 16.265.100 15.380.218 - 15.380.218 1.198.611  14.181.607 0 94,56%
Impostos indiretos 260.800 216.369 32.148 118.821 4.446 114.375 65.400 45,56%
Taxas, multas e outras penalidades 1.171.900 1.463.408 34.295 1.266.011 8.999 1.257.012 163.101 108,03%
Rendimentos de propriedade 3.713.200 4.070.002 260.156  3.691.870 - 3.691.870 117.975 99,43%
Transferéncias correntes 7.571.400 7.360.857 16.139 7.339.000 819 7.338.181 5.718 96,93%
Venda de bens e servigos correntes 1.080.100 497.376 1.797 348.451 366 348.085 147.128 32,26%
Outras receitas correntes 337.500 381.105 - 295.412 - 295.412 85.693 87,53%
Receitas correntes 30.400.000 29.369.335 344,535 28.439.783 1.213.242  27.226.542 585.017 93,55%
Venda de bens de investimento 58.800 18.186 - 8.600 - 8.600 9.586 14,63%
Transferéncias de capital 4.274.900 2.203.308 44.206 2.159.102 - 2.159.102 - 50,51%
Ativos financeiros 200 - - - - -
Passivos financeiros 200 - - - -
Outras receitas de capital 100 599 - 599 - 599 - 599,05%
Receitas capital 4.334.200 2.222.094 44.206  2.168.301 - 2.168.301 9.586 50,03%
Reposi¢des ndo abatidas nos pagamentos 10.241 4.150 - 4.150 - 4.150 - 40,52%
Saldo da geréncia anterior 21.255.559  21.255.559 - 21.255.559 - 21.255.559 - 100,00%
TOTAL 56.000.000 52.851.138 388.741 51.867.793 1.213.242  50.654.551 594.604 92,62%

De forma a podermos comparar a execugdo da receita entre o ano corrente em que se aplica o SNC-
AP e o0 ano anterior em foi utilizado o POCAL, vamos analisar a receita cobrada bruta e ndo a liquida,
dado que esta ultima no caso do SNC-AP é muito menor por forga de os reembolsos serem tratados

como “devolugdes” de receita enquanto no POCAL eram tratados como despesa.

Assim, no que concerne a execugao da receita cobrada bruta, a tabela 3, demonstra que, em termos
globais, a receita do Municipio de Tavira em 2020 teve um aumento de 4,98% (€2.459.254). No
entanto, se ndo considerarmos o saldo de geréncia anterior e nos cingirmos as receitas correntes e de
capital verificamos que houve uma ligeirissima diminuicdo de 0,68% (€210.689). O que demonstra que
apesar do ano extremamente atipico, as receitas da autarquia mantiveram-se ao nivel do ano anterior,
devido ao aumento das receitas de capital, 30,20% (€502.955), que cobriram em parte a quebra da

receita corrente de 2,45% (€713.643).

De realcar ainda, o peso relevante que o “Saldo de geréncia anterior” tem no orcamento total da

autarquia, atingindo os 40,98% no corrente ano, ou seja, quase metade do orcamento o que revela a
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dificuldade em construir o orgamento inicial.

Unidade: €
. 2020 2019 VARIAGA02019-2020
RUBRICA
VALOR PESO VALOR PESO € %

Impostos diretos 15.380.218 29,65% 16.536.947 33,47% (1.156.729) (6,99%)
Impostos indiretos 118.821 0,23% 1.335.304  2,70% (1.216.484)  (91,10%)
Taxas, multas e outras penalidades 1.266.011 2,44% 710.360 1,44% 555.651 78,22%
Rendimentos de propriedade 3.691.870 7,12% 2.170.520 4,39% 1.521.350 70,09%
Transferéncias correntes 7.339.000 14,15% 6.948.132 14,06% 390.868 5,63%
Venda de bens e servigos correntes 348.451 0,67% 1.101.845 2,23% (753.393) (68,38%)
Outras receitas correntes 295.412 0,57% 350.319 0,71% (54.907) (15,67%)
Receitas correntes 28.439.783 54,83% 29.153.426 59,00% (713.643) (2,45%)
Venda de bens de investimento 8.600 0,02% 57.000 0,12% (48.400) (84,91%)
Transferéncias de capital 2.159.102 4,16% 1.608.346 3,26% 550.756 34,24%
Ativos financeiros - - - - - -
Passivos financeiros - - - - - -
QOutras receitas de capital 599 0,00% - - 599 -
Receitas capital 2.168.301 4,18% 1.665.346 3,37% 502.955 30,20%
Reposi¢Ges ndo abatidas nos pagamentos 4.150 0,01% 8.778 0,02% (4.629) (52,73%)
Saldo da geréncia anterior 21.255.559 40,98% 18.580.988 37,61% 2.674.571 14,39%
TOTAL 51.867.793 100% 49.408.539 100% 2.459.254 4,98%

Face as alteracBes ocorridas, importa verificar se houve altera¢cdes na distribuicdo das principais
receitas do Municipio nestes anos. Nas figuras 7 e 8, encontram-se ilustradas essas diferencas onde se
constata que as “Receitas fiscais” diminuiram a sua representacdo para 54,77% em 2020, por
contrapartida do aumento da representagao das “Transferéncias” para 31,03%, dos “Rendimentos de

propriedade” para 12,06%.

1,17% ~0,97%

M Receitas fiscais

u Transferéndas

® Rendimentos de propriedade
W Venda de bense servigos

W Outras
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Figura 8 | Distribuicdo de receitas - 2019
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Em termos globais, a figura 9, ilustra a evolugdo das receitas cobradas (ndo compreende os montantes
das rubricas do saldo da geréncia, nem das reposi¢cdes abatidas aos pagamentos) num horizonte
temporal de 5 anos, onde se verifica a curva crescente das receitas totais, mantendo-se neste ultimo
ano. Ndo obstante a receita corrente ser claramente dominadora, observa-se que nos ultimos 2 anos

houve um aumento do peso das receitas de capital.

De seguida, serd analisado com maior detalhe as varias rubricas de receita que comp&em as receitas
correntes, as de capital e as outras receitas, de forma a melhor espelhar o comportamento destas
comparativamente com o periodo homologo, quer em termos de variacdo quer em termos de

relevancia nas receitas totais da autarquia.

Figura 9 | Evolugdo das receitas cobradas
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Unidade: €

2020 2019 VARIAGAO

RUBRICA PREVISOES COBRADA GRAU COBRADA 2019-2020

CORRIGIDAS BRUTA EXECUCAO BRUTA % €

Impostos diretos 16.265.100 15.380.218 94,56% 16.536.947 (6,99%) (1.156.729)
IMI 7.563.000 7.735.876 102,29% 7.432.480 4,08% 303.396
IUC 762.000 801.013 105,12% 798.290 0,34% 2.723
IMT 7.940.000 6.843.329 86,19% 8.306.177 (17,61%) (1.462.848)
Derrama 100 - - - - -
Impostosindiretos 260.800 118.821 45,56% 1.335.304 (91,10%) (1.216.484)
Mercados e feiras 800 354 44,23% 1.675 (78,88%) (1.321)
Loteamentos e obras 152.400 76.180 49,99% 1.132.749 (93,27%) (1.056.569)
Ocupagdo da via publica 55.900 23.683 42,37% 148.097 (84,01%) (124.414)
Publicidade 34.300 10.636 31,01% 30.638 (65,29%) (20.003)
Outros 17.400 7.968 45,79% 22.144 (64,02%) (14.177)
Taxas, multas e outras penalidades 1.171.900 1.266.011 108,03% 710.360 78,22% 555.651
Loteamentos e obras 626.700 915.162 146,03% 370.952 146,71% 544.209
Ocupacgdo da via publica 216.300 110.034 50,87% 95.396 15,35% 14.639
Cemitérios 45.000 45.764 101,70% - - 45.764
Outras 283.900 195.051 68,70% 244.011 (20,06%) (48.961)
Rendimentos de propriedade 3.713.200 3.691.870 99,43% 2.170.520 70,09% 1.521.350
Dividendos 1.630.100 1.685.092 103,37% - - 1.685.092
Concessao EDP 1.644.000 1.644.212 100,01% 1.637.537 0,41% 6.674
Concessdo edlica 300.000 264.468 88,16% 258.049 2,49% 6.419
Outros 139.100 98.099 70,52% 274.933 (64,32%) (176.835)
Transferéncias correntes 7.571.400 7.339.000 96,93% 6.948.132 5,63% 390.868
FEF/FSM/Participacdo no IRS e IVA 6.307.100 6.618.078 104,93% 6.227.011 6,28% 391.067
Diregdo geral estab. Escolares 335.000 360.877 107,72% 306.689 17,67% 54.188
INEM 175.900 132.803 75,50% 160.053 (17,03%) (27.250)
Projetos cofinanciados 364.700 125.106 34,30% 69.138 80,95% 55.968
Outras 388.700 102.137 26,28% 185.242 (44,86%) (83.104)
Vendade bense servigos correntes 1.080.100 348.451 32,26% 1.101.845 (68,38%) (753.393)
Venda de bens 13.900 7.885 56,73% 16.797 (53,06%) (8.912)
Servigos desportivos 20.800 14.067 67,63% 23.350 (39,76%) (9.283)
Transporte coletivo 55.000 11.890 21,62% 43.209 (72,48%) (31.320)
Cemitérios 34.200 27.482 80,36% 81.716 (66,37%) (54.234)
Mercados e feiras 149.300 29.094 19,49% 125.305 (76,78%) (96.211)
Prolongamento de horério 22.800 8.187 35,91% 22.956 (64,33%) (14.769)
Refei¢Ges escolares 131.200 63.479 48,38% 126.862 (49,96%) (63.383)
Rendas 412.700 134.557 32,60% 426.733 (68,47%) (292.177)
Outras 240.200 51.811 21,57% 234.916 (77,94%)  (183.105)
Outras receitas correntes 337.500 295.412 87,53% 350.319 (15,67%) (54.907)
TOTAL 30.400.000 28.439.783 93,55% 29.153.426 (2,45%) (713.643)

Na tabela 4, encontram-se refletidas as principais rubricas que compdem a receita corrente, e a sua

execucdo nos anos de 2019 e 2020, que importa apreciar para se perceber o que motivou a ligeira
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diminui¢ao de 2,45% (€713.643).

Antes de iniciarmos o comparativo das diversas rubricas, importa esclarecer que as rubricas incluidas
nos “Impostos diretos” no ano de 2020, passaram a partir de abril a ser incluidas na rubrica “Taxas,
multas e outras penalidades”, uma vez que a DGAL alterou o normativo da classificacdo econdémica
para o corrente ano apds a elaboracdo do orcamento, o que implicou uma retificacdo das dotacdes
apenas quando foi elaborada a altera¢do permutativa (antiga revisdo) ja no decorrer do ano (abril).

Pelo que para compararmos melhor devera ser considerado o somatdrio destas duas rubricas.

Assim, verificamos que a rubrica que apresentou a maior quebra foi a da “Venda de bens e servigos
correntes” com 68,38% (€753.393), seguida do somatdrio dos “Impostos indiretos” e das “Taxas,
multas e outras penalidades” com uma diminuicdo de 32,30% (€660.832) e por ultimo a dos “Impostos
diretos” com 6,99% (€1.156.729), sendo que esta foi, em termos de valor absoluto, a mais relevante.
Em contrapartida, houve um crescimento dos “Rendimentos de propriedade” com 70,09%
(€1.521.350), seguido das “Outras receitas correntes” com 15,67% (€54.507) e das “Transferéncias

correntes” com 5,63% (€390.868).

Podemos concluir que as quebras da receita tiveram influéncia direta das medidas que foram tomadas

no dmbito da pandemia, que serdo abordadas no capitulo do COVID.

Na figura 10, podemos visualizar melhor quais as receitas que influenciaram as quebras e quais as que
tiveram um comportamento positivo, onde se destacam claramente os “Dividendos” com €1.685.092
gue foram os responsaveis pelo aumento registado nos “Rendimentos de propriedade”, dado que no
corrente ano foram recebidos os dividendos da empresa local “TaviraVerde” referente aos anos
econdmicos de 2018 e 2019, enquanto no ano anterior ndo tinha sido recebida qualquer verba, seguido
das “Transferéncias do OE” com €391.067 uma vez que no corrente ano o Municipio passou a receber
uma participagao do IVA, e do “IMI” que também aumentou com €303.396 e que diminuiu um pouco
o impacto da quebra sentida nos “Impostos indiretos”, provocada pela maior reducdo de receita no
corrente ano que foi 0 “IMT” com uma reducdo de €1.462.848. A segunda rubrica com maior variacao
negativa foi a de “Loteamentos e Obras” com €512.360, seguida das “Rendas” com €292.177 que se
deveu ao facto de as rendas da habitacdo social serem isentas desde margo. Verificaram-se ainda

guebras nos “Mercados e feiras” uma vez que nado se realizaram no presente ano.
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Figura 10 | Variacdo das principais receitas correntes - 2019/2020
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Na figura 11, estdo refletidas as principais receitas correntes de 2020, onde se destacam claramente o
“IMI" e o “IMT” a rondar os 7 milhdes de euros cada e as “Transferéncias do OE” com 6,6 milhdes de
euros, o que demonstra a grande dependéncia destas, principalmente da receita de IMT que é uma
receita volatil em comparagao com as restantes, dado que depende da boa saude dos varios agentes
econdmicos. Numa segunda escala de grandeza surgem as receitas com os “Dividendos” e a “Concessdo
da EDP” que atingiram cerca de 1,6 milhdes de euros, seguida dos “Loteamentos e obras” com 1 milhdo

de euros.

Tendo presente que os impostos diretos (IMI — Imposto municipal sobre iméveis, IMT — Imposto
municipal sobre transmissdes de imdveis e IUC — Imposto Unico de circula¢do) sdo a principal fonte de
receitas da autarquia, importa apreciar o seu comportamento no espago temporal de 5 anos, para

perceber se a sua influéncia tem sofrido variagdes significativas.

Assim, na figura 12, encontra-se refletia a evolucdo dos impostos diretos entre os anos 2016 e 2020,
onde se observa que estes cresceram até 2018, por forca do aumento do IMT, que passou de cerca de
6,3 milhdoes de euros em 2016 para um maximo de 8,7 milhdes de euros em 2018, e posterior

diminuicdo, ficando-se pelos 6,8 milhdes de euros no corrente ano.

Se apurarmos o peso do IMT e do IMI nas receitas correntes do Municipio de Tavira, podemos concluir
gue estes sao fundamentais para o regular funcionamento da autarquia, pois representam em 2020,
24,06% e 27,20% respetivamente (o peso do IMT e do IMI é o resultado do valor destes impostos a

dividir pelo total das receitas correntes).
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4.000.000
2.000.000
0
2016 2017 2018 2019 2020
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uIMT 6.336.831 6.565.671 8.771.784 8.306.177 6.843.329
M IMI 7.511.887 7.903.126 7.954.421 7.432.480 7.735.876
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No que concerne as receitas de capital e as outras receitas, temos refletido na tabela 5, a execucado das
varias rubricas que as compdem, bem como as variagdes entre os anos 2019 e 2020, que originaram o
aumento relevante de 30,20% (€502.955) da receita de capital e de 14,36% (€2.669.942) das outras

receitas.

O aumento da receita de capital em 2020 deveu-se ao incremento das verbas provenientes dos
“Projetos cofinanciados” em 52,44% (€426.484) face ao ano anterior, seguida das transferéncias do
Or¢camento de Estado (OE) ao abrigo do n.2 3 do art.2 352 da Lei n.2 73/2013, que visa compensar a
participacdo do municipio nos impostos do Estado e que aumentou 33,79% (€102.578). No que diz
respeito as outras receitas o crescimento resultou do aumento do “Saldo da geréncia anterior”’, que

no corrente ano foi superior em 14,39% (€2.674.571).

Unidade: €

2020 2019 VARIACAO

RUBRICA ORCADA  COBRADA TAXA DE COBRADA 2019-2020

¢ EXECUCAO % €

Vendade bensde investimento 58.800 8.600 14,63% 57.000 (84,91%) (48.400)
Terrenos 200 2.075 1.037,39% - - 2.075
HabitagGes 22.700 - - - - -
Outros bens de investimento 35.900 6.525 18,18% 57.000 (88,55%) (50.475)
Transferéncias de capital 4.274.900 2.159.102 50,51% 1.608.346 34,24% 550.756
FEF 536.200 487.957 91,00% 491.496 (0,72%) (3.539)
N.23 art.35.2lein.2 73/2013 830.200 406.180 48,93% 303.602 33,79% 102.578
Projetos cofinanciados 2.881.200 1.239.733 43,03% 813.248 52,44% 426.484
Outros 27.300 25.233 92,43% - - 25.233
Ativos financeiros 200 - - - - -
Passivos financeiros 200 - - - - -
Outras receitas de capital 100 599 599,05% - - 599
RECEITAS DE CAPITAL 4.334.200 2.168.301 50,03% 1.665.346 30,20% 502.955
Reposi¢des n/abatidas aos pagamentos 10.241 4.150 40,52% 8.778 (52,73%) (4.629)
Saldo da geréncia anterior 21.255.559 21.255.559 100,00% 18.580.988 14,39% 2.674.571
OUTRAS RECEITAS 21.265.800 21.259.709 99,97% 18.589.766 14,36% 2.669.942
TOTAL 25.600.000 23.428.010 91,52% 20.255.113 15,66% 3.172.897

Assim, na figura 13, temos as principais receitas de capital, em 2020, onde se destacam as provenientes

dos “Projetos cofinanciados” que atingiram 1,2 milhGes de euros, seguidas das verbas do “FEF” (Fundo
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de equilibrio financeiro) e do “N.2 3 art.2 35.2 Lei n.? 73/2013” que proveem do OE.

N.2 3 art. 35.2 lei n.2 73/2013 _ 406.180

0 200.000 400.000 600.000 800.000 1.000.000 1.200.000 1.400.000

Considerando que as receitas com transferéncias e subsidios obtidos sdo a segunda principal fonte de
receita do Municipio de Tavira a seguir as receitas fiscais, importa apreciar com maior detalhe o seu

comportamento.

Na tabela 6, constam as receitas provenientes de transferéncias, nos anos de 2019 e 2020, agrupadas
em 3 tipos: as provenientes do Estado (inclui o FEF, o FSM, a Participacao de IRS, a participacdo do IVA,
a verba transferida ao abrigo do n.2 3 do art.2 35.2 da Lei 73/2013 e a verba da dire¢do geral dos
estabelecimentos escolares), as dos fundos comunitdrios e as outras, onde se conclui que globalmente
estas sofreram uma variacao positiva de 11% (€941.624), onde se destacam as receitas recebidas de
fundos comunitarios com um crescimento de 54,68% (€482.452), seguida das transferéncias do Estado
com 7,43% (€544.294), uma vez que no ano 2020 passou-se a receber uma participacdo do IVA e houve

um aumento no montante recebido ao abrigo do n.2 3 do art.2 35.2 da lei 73/2013.

Unidade: €

ENBRICA 2020 2019 VARIAGA02019-2020

VALOR PESO VALOR PESO % €

Transferéncias do Estado 7.873.091 82,89% 7.328.798 85,65% 7,43% 544.294
Correntes 6.978.954 73,48% 6.533.700 76,36% 6,81% 445.255
Capital 894.137 9,41% 795.098 9,29% 12,46% 99.039
Fundos comunitarios 1.364.838 14,37% 882.386 10,31% 54,68% 482.452
Correntes 125.106 1,32% 69.138 0,81%  80,95% 55.968
Capital 1.239.733 13,05% 813.248 9,50% 52,44% 426.484
Outras transferéncias 260.172 2,74% 345.294 4,04% (24,65%) (85.122)
Correntes 234.940 2,47% 345.294 4,04% (31,96%) -110.354
Capital 25.233 0,27% 0 - - 25.233
TOTAL 9.498.102 100% 8.556.478 100% 11,00% 941.624
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Face a estas variacOes, é normal que se verifiguem algumas alteracdes na distribuicdo deste tipo de

receita, conforme demonstra a figura 16. Apesar de ndo serem relevantes, os “Fundos comunitdrios”

ganharam maior destaque face ao ano anterior, passando a representar 14,37%, por contrapartida da

ligeira diminuicao das “Transferéncias do Estado”, que passou para 82,89%, sendo de longe a principal

receita proveniente de transferéncias.
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Unidade: €
DESIGNAGAO DO PROJETO PROGRAMA VALOR PESO
Gestdo Promogdo e Animagdo Urbana do PARU CRESC Algarve 2020 8.610 6,55%
Tavira todo o ano com a dieta mediterranica CRESC Algarve 2020 11.499 8,74%
Qualificagdo e Promogdo Turistica e Cultural CRESC Algarve 2020 58.639 44,58%
Valorizagdo do Patrimdnio Natural de Tavira CRESC Algarve 2020 2.799 2,13%
FOME - Festival de Objetivos e Marionetas e Outros Comeres CRESC Algarve 2020 5.359 4,07%
Prom. Turistica e Eventos Culturais - Algarve Central CRESC Algarve 2020 2.952 2,24%
Requalificagdo e Ampliagdo da Escola EB1+JI Santo Estévao CRESC Algarve 2021 1.745 1,33%
Ciclovia/Ecovia do Litoral Sul - Trogo TV3 - Tavira Cabanas CRESC Algarve 2020 3.044  2,31%
Plano Local para a Igualdade de Género CRESC Algarve 2021 11.200 8,51%
Centro Competéncias da Dieta Mediterranica PDR 2020 4.069 3,09%
Roteiros da Pesca de Santa Luzia - Rota do Polvo e Rota do Atum MAR 2020 19.258 14,64%
Fruta escolar IFAP 2.361 1,80%
TOTAL 131.536 100%

No que concerne aos projetos cofinanciados de natureza corrente, observamos na tabela seguinte a

discriminacdo de todos os projetos que recebemos no corrente ano, onde o projeto “Qualificagdo e

Promocdo Turistica e Cultural” se destacou com uma representacdo de 44,58% (€58.639), seguido do
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“Roteiros da Pesca de St.2 Luzia — Rota do Polvo e do Atum” com 14,64% (€19.258) e do “Plano Local

para a Igualdade” com 8,51% (€11.200).

Quanto aos projetos cofinanciados de natureza de capital, verificamos na tabela 8, que no corrente

ano a receita destes ascendeu a cerca de 1,2 milhdes de euros onde se destacou claramente o projeto

“Reabilitacdo do Cineteatro Antdnio Pinheiro” com uma representatividade de 64,69% (€814.795),

seguido da “Requalificagdo e Ampliagcdo da Escola EB1+JI de Santo Estévdo” com 16,50% (€208.657).

Unidade: €
DESIGNAGAO DO PROJETO PROGRAMA VALOR PESO

Recuperagdo do Edificio do Compromisso Maritimo CRESC Algarve 2020 7.416 0,59%
Reabilitagdo Cine-Teatro Anténio Pinheiro CRESC Algarve 2020 815.795 64,49%
Simplex 2.0 - Municipios do Algarve Central CRESC Algarve 2020 36.184 2,86%
Ciclovia/Ecovia do Litoral Sul - Trogo TV3 - Tavira Cabanas CRESC Algarve 2020 20.855 1,65%
Requalificagdo e Ampliagdo da Escola EB1+J1 de Santo Est CRESC Algarve 2020 208.657 16,50%
Casa da Aldeia e Jardim de Cachopo CRESC Algarve 2020 61.792 4,88%
Valorizagdo do Patrimdnio Natural de Tavira CRESC Algarve 2020 12.559 0,99%
Requalificagdo da Fonte Ferrea de Cachopo CRESC Algarve 2020 76.475 6,05%
Wifi na Ilha de Tavira e Centro histérico da cidade Turismo de Portugal 25.233 1,99%
TOTAL 1.264.965 100%
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Considerando que as despesas em investimento sdo em regra superiores as correntes é normal que os

financiamentos com maior representatividade, em termos gerais, sejam os projetos que tém uma
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natureza de capital, verificando-se na figura seguinte que a Unica excecao foi o projeto “Qualificacéo e
Promocgéo Turistica e Cultural” com a quinta maior representatividade, estando muito préxima da

terceira posicdo geral.

2.2 Execugao da despesa

No que concerne a despesa, registaram-se no decorrer do ano 2020, 16 altera¢des or¢amentais, das
quais 15 foram alteracdes permutativas que permitiram a correta inscricdo em orcamento das
despesas no decorrer do ano, e uma alteracdo modificativa (revisdo), para a integracdo do saldo de
geréncia. Assim, as verbas incluidas nas “Previsées corrigidas” correspondem as dotagdes finais de cada

rubrica, ou seja, as dotacdes que resultaram das varias alteracdes orcamentais no decorrer do ano.

Em 2020, a despesa teve uma execugao de apenas 53,64%, conforme pode ser comprovado na tabela
9, onde constam as diferentes fases da despesa por classificacdo econdmica. Ou seja, dos 56 milhdes

de euros previstos foram efetuados apenas 30 milhdes de euros de pagamentos.

Em relacdo aos compromissos assumidos o municipio registou cerca de 35,4 milhdes de euros, ou seja,
63,21% da despesa prevista, enquanto a despesa faturada, ficou-se pelos 28 milhdes de euros, o que

significa que apenas 53,75% da despesa prevista é que foi faturada.

Unidade: €
RUBRICAS PREVISOES CORRIGIDAS COMPROMETIDO FATURADO PAGO EXECUGCAO DiVIDA

(1) (2) (3) (4) (5)=(4)/(1) (6)=(3)-(4)
Despesas correntes 30.300.000 23.870.394 21.413.461 21.341.767 70,43% 71.693
Despesa com o pessoal 10.392.300 9.206.180 9.165.548 9.110.054 87,66% 55.494
Aquisi¢do de bens e servigos 11.759.200 7.691.534 5.831.569 5.815.370 49,45% 16.199
Juros e outros encargos 133.900 45.396 45.396 45.396 33,90% -
Transferéncias correntes 3.694.300 3.078.562 2.871.537 2.871.537 77,73% -
Subsidios 4.107.000 3.777.384 3.437.019 3.437.019 83,69% -
Outras despesas correntes 213.300 71.338 62.392 62.392 29,25% -
Despesas de capital 25.700.000 11.565.496 8.708.731 8.699.428 33,85% 9.303
Aquisi¢do de bens de capital 23.561.100 9.823.350 7.007.065 7.007.065 29,74% -
Transferéncias de capital 649.200 355.595 315.115 305.812 47,11% 9.303
Ativos financeiros 45.100 44.246 44.246 44.246 98,11% -
Passivos financeiros 1.217.600 1.195.838 1.195.838 1.195.838 98,21% -
Outras despesas capital 227.000 146.468 146.468 146.468 64,52% -
TOTAL 56.000.000 35.435.890 30.122.192 30.041.195 53,64% 80.996
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Assim, importa verificar qual foi o comportamento/variacdo da execug¢do da despesa (paga) no ano
2020 e 2019, pelas diferentes rubricas correntes e de capital. Na tabela 10, verificamos que a despesa
corrente paga em 2020 foi inferior em 5,21% (€1.172.488), enquanto a despesa de capital apresentou
um aumento significativo de 54,28% (€3.060.703) face ao ano anterior. O que proporcionou uma
variacdo positiva da despesa paga de 6,71% (€1.888.215). Esta reducdo resultou do impacto direto da
alteracdo da contabilizacdo dos reembolsos no corrente ano, dado que no SNC-AP os reembolsos
deixaram de ser processados como despesa (Outras despesas correntes) e passou a ser tratado como
receita (abate a receita bruta), no corrente ano foram cerca de 1,2 milhdes de euros., ou seja, se nao
fosse esta alteracdo da forma de contabilizagdo, nao teriamos qualquer reducdo da despesa corrente

e sim um ligeiro aumento.

Unidade: €

a 2020 2019 VARIAGA02019-2020

RUBRICAS ¢
VALOR PESO VALOR PESO % €

Despesas correntes 21.341.767 71,04% 22.514.255 79,97% (5,21%) (1.172.488)
Despesa com o pessoal 9.110.054 30,33% 9.236.730 32,81% (1,37%) (126.676)
Aquisi¢cdo de bens e servigos 5.815.370 19,36% 6.308.195 22,41% (7,81%) (492.825)
Juros e outros encargos 45.396 0,15% 80.748 0,29% (43,78%) (35.352)
Transferéncias correntes 2.871.537 9,56% 2.084.723 7,40% 37,74% 786.814
Subsidios 3.437.019 11,44% 3.057.273 10,86% 12,42% 379.746
Outras despesas correntes 62.392 0,21% 1.746.586 6,20% (96,43%) (1.684.195)
Despesas de capital 8.699.428 28,96% 5.638.725 20,03% 54,28% 3.060.703
Aquisi¢do de bens de capital 7.007.065 23,32% 4.044.332 14,37% 73,26% 2.962.733
Transferéncias de capital 305.812 1,02% 104.294 0,37% 193,22% 201.518
Ativos financeiros 44.246 0,15% 88.492 0,31% (50,00%) (44.246)
Passivos financeiros 1.195.838 3,98% 1.343.243 4,77% (10,97%) (147.405)
Outras despesas capital 146.468 0,49% 58.365 0,21% -— 88.103
TOTAL 30.041.195 100,00% 28.152.980 100,00% 6,71% 1.888.215

Face a este incremento da despesa de capital, verifica-se que no corrente ano houve um aumento da
representacao deste tipo de despesa para cerca de um terco (28,96%) da despesa total da autarquia,

por contrapartida das despesas correntes que representam os restantes 2 tergos.

Em termos de distribuicdo das despesas por tipo de despesa, se observarmos as figuras 16 e 17,
concluimos que se registaram algumas alteracdes pouco significativas. Importa antes de mais
esclarecer que a construcdao dos graficos pretende demonstrar os gastos da autarquia,

independentemente de se tratar de despesa corrente ou capital, pelo que todos os tipos de despesa

Relatdério de Gestdo 2020 | Pagina |37



municipio @

avira

incluem quer o montante de natureza corrente quer o de capital, com excecdo da “Despesa com o

pessoal” que é apenas corrente.

Figura 16 | Distribui¢cdao da despesa - 2020
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Figura 17 | Distribui¢cdao da despesa - 2019
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Assim, temos que a “Aquisicdo de bens e servigos”, continua a ser a mais relevante com uma
representacdo de 42,68% em 2020, tendo aumentado ligeiramente, seguida das “Despesas com o
pessoal” que diminuiram ligeiramente o seu peso para 30,33%, e em terceiro lugar e com um peso
significativo surge a “Transferéncias e subsidios” com 22,02% que apenas tem esta relevancia por causa
da componente de subsidios, onde se incluem as transferéncias financeiras efetuadas no ambito dos

contratos de gestdo de espacos verdes, praias e limpeza urbana com a empresa municipal.

A figura 18, demonstra a evolugdo da despesa paga nos ultimos cinco anos, onde se verifica que as
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despesas tém vindo a crescer apesar da ligeira inflexdo no ano 2018, sendo notdrio o crescimento da

despesa de capital em 2020.

N3o obstante a maior parte das despesas da autarquia continuarem a ser correntes, houve uma
aproximacdo, mesmo que ligeira, das despesas de capital no corrente ano. De referir, que as despesas
correntes continuardo a ter o maior peso dado que a maior parte destas sao despesas estruturais,

necessarias para o regular funcionamento da autarquia.
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Na tabela 11, estdo refletidas as despesas correntes pagas nos anos 2019 e 2020, verificando-se
variacOes negativas em vdrias rubricas, com maior destaque para a ocorrida nas “Outras despesas
correntes” com menos 96,43% (€1.684.195), face ao ano de 2019, devido na maior parte a mudanca
da contabilizacdo dos reembolsos de impostos (1,2 milhdes), conforme anteriormente referido. A
segunda maior quebra aconteceu na rubrica dos “Juros e outros encargos” 43,78% (€35.352), uma vez
qgue a divida de empréstimos tem vido a diminuir em virtude da amortizacdo de empréstimos, seguida
da “Aquisicdo de bens e servicos” e das “Despesas com o pessoal” com 7,81% (492.825) e 1,37%
(€126.676) respetivamente, as quais serdo aprofundadas mais a frente, uma vez que sdo as despesas

correntes com maior peso.

Por outro lado, as “Transferéncias correntes” e os “Subsidios” apresentaram aumentos, de 37,74%
(€786.814) e 12,42% (€379.746), respetivamente. No caso das “Transferéncias correntes”, é o reflexo

do aumento significativo dos apoios que ocorreram no dmbito das medidas de combate e prevencao
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da epidemia SARS -CoV-2, e no caso dos “Subsidios” deve-se essencialmente ao contrato de limpeza

urbana que apenas iniciou por volta de abril de 2019, ndo tendo por isso 12 meses de execucdao nesse

ano.

Unidade: €

RUBRICAS 2020 2019 VARIACAO02019-2020

VALOR PESO VALOR PESO % €

Despesa com o pessoal 9.110.054 42,69% 9.236.730 41,03% (1,37%) (126.676)
Aquisi¢ao de bens e servigos 5.815.370 27,25% 6.308.195 28,02% (7,81%) (492.825)
Matérias-primas 57.941 0,27% 94.927 0,42% (38,96%) (36.987)
Combustiveis 187.761 0,88% 355.428 1,58% (47,17%) (167.667)
Alimentagdo 218.541 1,02% 321.742 1,43% (32,08%) (103.201)
Material de escritério 20.718 0,10% 16.881 0,07% 22,73% 3.837
Material de consumo clinico e produtos quimicos 211.037 0,99% 21.838 0,10% 866,38% 189.199
Material transporte -pegas 31.387 0,15% 57.060 0,25% (44,99%) (25.673)
Prémios, condecoracgdes e ofertas 149.115 0,70% 83.141 0,37% 79,35% 65.974
Material de educagdo, cultutra e recreio 128.615 0,60% 124.866 0,55% 3,00% 3.748
Encargos das instalagdes 548.109 2,57% 738.936 3,28% (25,82%) (190.827)
Limpeza e higiene 142.061 0,67% 255.859 1,14% (44,48%) (113.797)
Conservagdo de bens 132.221 0,62% 129.004 0,57% 2,49% 3.217
Locac3o de bens 234.929 1,10% 285.811  1,27%  (17,80%) (50.882)
Comunicacdes 69.307 0,32% 71.129  0,32% (2,56%) (1.822)
Transportes 352.690 1,65% 383.487  1,70% (8,03%) (30.798)
Seguros 167.408 0,78% 166.956 0,74% 0,27% 452
Publicidade 100.832 0,47% 137.703 0,61% (26,78%) (36.871)
Vigilancia e segurancga 27.064 0,13% 121.385 0,54% (77,70%) (94.321)
Assisténcia técnica 150.573 0,71% 105.653 0,47% 42,52% 44.920
Estudos, pareceres, projetos e consultadoria 9.809 0,05% 42.588 0,19% (76,97%) (32.779)
Formagdo 28.165 0,13% 33.651 0,15% (16,30%) (5.486)
Seminarios, exposi¢des e similares 98.963 0,46% 59.810 0,27% 65,46% 39.153
Trabalhos especializados 452.405 2,12% 577.748 2,57% (21,70%) (125.342)
Encargos cobrancga de receita 355.515 1,67% 372.655 1,66% (4,60%) (17.140)
Outros 1.940.204 9,09% 1.749.936 7,77% 10,87% 190.268
Juros e outros encargos 45.396 0,21% 80.748 0,36% (43,78%) (35.352)
Transferéncias correntes 2.871.537 13,46% 2.084.723 9,26% 37,74% 786.814
Freguesias 828.420 3,88% 858.355 3,81% (3,49%) (29.936)
AssociagOes de Municipios 100.702 0,47% 39.954 0,18% 152,04% 60.747
Inst. Sem fins lucrativos 1.915.306 8,97% 1.166.181 5,18% 64,24% 749.125
Outros 27.110 0,13% 20.232 0,09% 33,99% 6.877
Subsidios 3.437.019 16,10% 3.057.273 13,58% 12,42% 379.746
Empresas plblicas municipais e intermunicipais 3.184.990 14,92% 2.826.166  12,55% 12,70% 358.825
Outros 252.029 1,18% 231.107 1,03% 9,05% 20.922
Outras despesas correntes 62.392 0,29% 1.746.586 7,76% (96,43%) (1.684.195)
TOTAL 21.341.767 100% 22.514.255 100% (5,21%) (1.172.488)

Apesar das variacoes ocorridas, podemos observar na figura 19, que a distribuicdo da despesa corrente
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realizada sofreu apenas ligeiras alteracdes. A “Despesa com o pessoal” continua a ser a principal
despesa corrente com uma representagdo de 42,69%, seguida da “Aquisi¢éo de bens e servigos” com
27,25%, e dos “Subsidios” e das “Transferéncias correntes” a aumentarem o seu peso para os 16,10%

e os 13,46%, respetivamente.
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Assim, no que concerne a rubrica de “Despesa com o pessoal” da andlise da tabela 12, verifica-se que

a diminuicdo nas despesas com pessoal, resultaram do decréscimo nas diversas rubricas de pessoal.

No que concerne as “Remuneragdes certas e permanentes”, a reducao de 0,69% (€46.584), resultou
do facto de ndo terem sido efetuados os pagamentos dos descontos dos vencimentos (€53.106) do
més de dezembro dentro do préprio ano (2020), o que ndo sucedeu no ano anterior, caso contrario

teriamos tido um aumento de €6.522 em vez da diminuigao.

No decorrer do ano 2020 ocorreram nove aposentacoes, trés mobilidades para outros servicos, uma
cedéncia de interesse publico, uma comissdo de servigo para outra entidade, um falecimento e duas
licencas sem remuneracdo e regressaram ao Municipio seis trabalhadores (dois da empresa municipal
Taviraverde, duas mobilidades, uma licenga sem vencimento e um, apdés cumprimento de pena de
prisdo). Ingressaram ainda, vinte e trés trabalhadores através de procedimento concursal nos ultimos

meses de 2020.

N3o obstante a entrada e saida de trabalhadores que ocorreu ao longo do ano, ndo se verificaram
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variacOes significativas na rubrica “Remuneracgbes certas e permanentes”. Enquanto a diminuicdo na
rubrica “Abonos varidveis ou eventuais” de 5,45% (€23.917), deveu-se sobretudo ao decréscimo na
rubrica de horas extraordindrias 11% (€27.908), que resultou da reducdo dos servicos prestados pelos
motoristas a partir de abril de 2020. Pelo mesmo motivo a rubrica “Ajudas de custo” teve um

decréscimo de 60,87% (€15.801).

Unidade: €

RUBRICAS 2020 2019 VARIAGAO 2019-2020

VALOR PESO VALOR PESO % €

Remuneragdes certas e permanentes 6.714.459 73,70% 6.761.043 73,20% (0,69%) (46.584)
Titulares érgdos soberania e memb. érgdos autarg. 130.449 1,43% 153.097 1,66% (14,79%) (22.648)
Pessoal quadros-Regime contrato individ. trabalho 4.994.369 54,82% 4.977.953 53,89% 0,33% 16.417
Pessoal aguardando aposentagdo 14.778 0,16% 6.215 0,07% 137,76% 8.562
Pessoal em qualquer outra situagdo 67.376 0,74% 82.155 0,89% (17,99%) (14.779)
Representagdo 56.825 0,62% 61.847 0,67% (8,12%) (5.022)
Subsidio de refeigdo 436.345 4,79% 457.577 4,95% (4,64%) (21.231)
Subsidio de férias e de Natal 909.757 9,99% 919.451 9,95% (1,05%) (9.694)
Remuneragdes por doenga e maternidade/paternidade 104.559 1,15% 102.749 1,11% 1,76% 1.810
Abonos variaveis ou eventuais 415.038 4,56% 438.955 4,75% (5,45%) (23.917)
Horas extraordinarias 225.813 2,48% 253.720 2,75% (11,00%) (27.908)
Ajudas de custo 10.156 0,11% 25.958 0,28% (60,87%) (15.801)
Abono para falhas 2.152 0,02% 2.926 0,03% (26,46%) (774)
Subsidio de turno 95.805 1,05% 85.318 0,92% 12,29% 10.487
Outros suplementos e prémios 81.112 0,89% 71.034 0,77% 14,19% 10.079
Seguranga social 1.980.557 21,74% 2.036.732 22,05% (2,76%) (56.175)
Encargos com a saude 246.591 2,71% 295.662 3,20% (16,60%) (49.070)
Outros encargos com a saude 74.928 0,82% 71.533 0,77% 4,75% 3.396
Subsidio familiar a crianga e jovens 18.974 0,21% 24.527 0,27% (22,64%) (5.553)
Outras prestagdes familiares 4.240 0,05% 4.514 0,05% (6,07%) (274)
ContribuigGes para a seguranga social 1.555.020 17,07% 1.558.986 16,88% (0,25%) (3.966)
Seguros 80.311 0,88% 80.826 0,88% (0,64%) (515)
Outras despesas de seguranca social 493 0,01% 685 0,01% (27,98%) (192)
TOTAL 9.110.054 100% 9.236.730 100% (1,37%) (126.676)

A reducdo na rubrica “Seguranca social” de 2,76% (€56.175), deveu-se a diminuicdo nos “Encargos com
saude” 16,60% (€49.071), provocada pelo pagamento de menores valores das notas de reembolso da
ADSE, e também pelo motivo de ser uma rubrica cujos pagamentos variam de més para més face as

datas dos processos.

A figura 20, ilustra as altera¢des pontuais ocorridas nas despesas com o pessoal nos anos de 2019 e

2020.
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Em relacdo, as despesas com “Aquisicdes de servicos”, foi elaborada a figura 21, para se perceber de
uma forma mais clara as variagGes positivas e negativas, em termos absolutos (acima dos €25.000),
das principais rubricas que a comportam. Este tipo de analise é sempre suscetivel de ter algumas
particularidades que afetam o resultado final, dado que muitas vezes esses aumentos/diminui¢cdes ndo

sdo resultado direto de um maior/menor gasto em determinada area.

Ndo obstante o referido anteriormente, verificamos que as despesas com “Material de consumo clinico
e produtos quimicos” se destacaram pela positiva, com um incremento de €189.199, reflexo de no
corrente ano termos lidado com uma epidemia que provocou investimentos em dareas diferentes das
ditas “normais”, sendo este um desses casos, seguida dos “Prémios, condecora¢des e ofertas” com

€65.974, fruto do aumento do valor e do nimero de cabazes de natal fornecidos no corrente ano.

Em contrapartida, as maiores variagdes negativas registaram-se nos “Encargos das instalagées” com
(€190.827), devido essencialmente a redug¢ao do consumo de agua no corrente ano, reflexo da
pandemia, uma vez que houve o encerramento de vdrios servi¢gos, nomeadamente os desportivos
(piscinas, pavilhdo e polidesportivos) e escolares, seguida da reducdo dos “Combustiveis” (€167.667),
fruto do encerramento das varias instalagdes desportivas e escolares, bem como a menor necessidade
de deslocacdo dos variados servicos no decorrer deste ano. Em terceiro lugar vém os “Trabalhos
especializados”, com €125.342, tendo-se efetuado menos contratacdes externas. Todas as outras
reducbes desde a “Limpeza e higiene” até ao “Material de Transporte — pe¢as” sdo reflexo mais ou

menos direto das medidas que foram implementadas pelo governo no combate e prevencdo a
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pandemia e que tiverem um impacto significativo nas despesas normais de funcionamento, quer pelos

encerramentos ja mencionados quer pela ndo realizagao de eventos culturais, em comparagao com o

ano 2019.
(125.342) _ TRABALHOS ESPECIALIZADOS
- 39.153 SEMINARIOS, EXPOSIGOES E SIMILARES
(32.779) - ESTUDOS, PARECERES, PROJETOS E CONSULTADORIA
- 44.920 ASSISTENCIA TECNICA
(94.321) — VIGILANCIA E SEGURANGA
(36.871) - PUBLICIDADE
(30.798) - TRANSPORTES
(50.882) _ LOCACAO DE BENS
(113.797) _ LIMPEZA E HIGIENE
(190.827) _ ENCARGOS DAS INSTALAGOES
— 65.974 PREMIOS, CONDECORAGOES E OFERTAS
(25.673) - MATERIAL TRANSPORTE - PECAS
_ 189.199 MATERIAL DE CONSUMO CLINICO E PRODUTOS QUIMICOS
(103.201) _ AUMENTACAO
(167.667) _ COMBUSTIVEIS
(36.987) - MATERIAS-PRIMAS
(250.000) (200.000) (150.000) (100.000) (50.000) - 50.000 100.000 150.000 200.000 250.000

De seguida passaremos a analisar as despesas de capital pagas, para determinar se existiu investimento
duradouro, no concelho e quais as dreas que estdo a ter um maior investimento no orcamento

municipal.

Na tabela 13, encontram-se refletidas as varias rubricas que compdem a despesa de capital que deram
origem ao aumento significativo de 54,28% (€3.060.703), com as “Transferéncias de capital” a
aumentaram 193,22% (€201.518) fruto do pagamento de um protocolo com a POLIS para o cais das
Quatro aguas de cerca de 150 mil euros, seguida das “Outras despesas e capital” a crescerem 150,95%
(€88.103), nesta rubrica estdo incluidas as varias obras em edificios que se encontram a decorrer, tais
como a reabilitacdo do cineteatro e a do antigo edificio da Seg. Social, e da “Aquisicdo de bens de

capital” com um crescimento de 73,26% (€2.962.733) sendo esta a principal razdo do aumento deste
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tipo de despesas, nomeadamente o “Material de transporte”, a “Viagdo urbana” e as “Instalagées

desportivas e recreativas” e que iremos apreciar com maior detalhe na figura seguinte.

Unidade: €

RUBRICA 2020 2019 VARIACAO02019-2020

VALOR PESO VALOR PESO % €

Aquisi¢ao de bens de capital 7.007.065 80,55% 4.044.332 71,72% 73,26% 2.962.733
Terrenos 42.957 0,49% 17.957 0,32% 139,22% 25.000
HabitagGes 54.893 0,63% 23.111 0,41% 137,52% 31.782
InstalagGes desportivas e recreativas 1.269.336 14,59% 333.408 5,91% 280,72%  935.928
Mercados e instalagdes fisc. Sanitaria - - 320.547 5,68% (100,00%) (320.547)
Escolas 342.738 3,94% 335.668 5,95% 2,11% 7.070
Sinalizagdo e transito 60.881 0,70% 75.434 1,34% (19,29%)  (14.553)
Material de transporte 261.117 3,00% 36.358 0,64% 618,18%  224.759
Viagdo urbana 2.816.298 32,37% 485.605 8,61% 479,96% 2.330.693
Viacdo rural - - 82.555 1,46% (100,00%) (82.555)
Equipamento administrativo e informatico 244.641 2,81% 352.088 6,24% (30,52%) (107.448)
Equipamento basico 310.314 3,57% 345.051 6,12%  (10,07%) (34.737)
Outros 1.603.890 18,44% 1.636.550 29,02% (2,00%) (32.659)
Tranferéncias de capital 305.812 3,52% 104.294 1,85% 193,22% 201.518
Inst. sem fins lucrativos 102.655 1,18% 104.294 1,85% (1,57%) (1.639)
Outras 203.157 2,34% - - - 203.157
Ativos financeiros 44.246 0,51% 88.492 1,57% (50,00%) (44.246)
Passivos financeiros 1.195.838 13,75% 1.343.243 23,82% (10,97%) (147.405)
Outras despesas capital 146.468 1,68% 58.365 1,04% 150,95% 88.103
TOTAL 8.699.428 100,00% 5.638.725 100,00% 54,28% 3.060.703

Em contrapartida verificamos uma diminuicdo das despesas com “Ativos financeiros” em 50%
(€44.246) uma vez que nesta rubrica apenas se encontra refletido o pagamento da participacdo no
FAM, seguida da quebra nas despesas com passivos financeiros de 10,97% (147.405) e que resulta do

facto que cada vez termos menos empréstimos pelo que os gatos com as amortizacdes vao diminuindo.

Assim, na figura 22 vemos com maior visibilidade as principais variagdes das despesas de aquisicdao de
bens de capital, onde a “Viagdo Urbana” se destaca com um aumento de €2.330.693 motivado pela
execucado da Ponte sobre o rio Gildo cujos pagamentos incidiram principalmente no corrente ano com
cerca de 1,5 milhdes de euros e os caminhos municipais na freguesia de Conceicdo e Cabanas de Tavira
com cerca de 1 milhdo de euros, seguida das “Instalacbes desportivas e recreativas” com uma variacao

positiva de €935.928 que resultou da conclusdao da obra de conservagao das Piscinas Municipais.
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(34.737) l EQuIPAMENTO BASICO
(107.448) . EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO E INFORMATICO
(82.555) ' i VIAGAO RURAL
- 224.759 MATERIAL DE TRANSPORTE
(320.547) - MERCADOS E INSTALACOES FISC. SANITARIA

— 935.928 INSTALACOES DESPORTIVAS E RECREATIVAS

| 25.000 TERRENOS

(500.000) - 500.000 1.000.000 1.500.000  2.000.000  2.500.000

As despesas realizadas com transferéncias e subsidios concedidos pelo Municipio de Tavira, no
corrente ano registaram um aumento de 26,08% (1.368.078) face ao ano anterior, conforme pode ser

observado na tabela 14.

Unidade: €

RUBRICA 2020 2019 VARIACAO2019-2020

VALOR PESO VALOR PESO % €

Transferéncias correntes 2.743.725 41,48% 2.024.536 38,59% 35,52% 719.189
Freguesias 828.420 12,52% 858.355  16,36% (3,49%) (29.936)
Institui¢des sem fins lucrativos 1.915.306 28,96% 1.166.181 22,23% 64,24% 749.125
Subsidios correntes 3.184.990 48,15% 2.826.166 53,87% 12,70% 358.825
Empresas municipais 3.184.990 48,15% 2.826.166 53,87% 12,70% 358.825
Transferéncias capital 102.655 1,55% 104.294 1,99% (1,57%) (1.639)
Institui¢Bes sem fins lucrativos 102.655 1,55% 104.294 1,99% (1,57%) (1.639)
Outras transferéncias e subsidios 582.997 8,81% 291.294 5,55% 100,14% 291.703
Correntes 379.840 5,74% 291.294 5,55% 30,40% 88.546
Capital 203.157 3,07% - - -— 203.157
TOTAL 6.614.368 100,00% 5.246.290 100,00% 26,08% 1.368.078

As “Outras transferéncias e subsidios” foram as que apresentaram maior crescimento com 100,14%
(€291.703), seguida das “Transferéncias correntes” com 35,52% (€719.189) impulsionadas

essencialmente pelos apoios dados no ambito da pandemia, e dos “Subsidios correntes” com 12,70%
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(€358.825) que resultam do pagamento de 12 meses do contrato de limpeza urbana com a TaviraVerde
em contrapartida de apenas 10 meses no ano de 2019 (o contrato teve inicio em margo). Por outro

lado, as “Transferéncias de capital” diminuiram ligeiramente em 1,57% (€1.639).

Em termos de estrutura, em 2020, houve uma ligeira alteracao da distribuicdo das transferéncias e
subsidios concedidos, conforme se pode observar na figura 23. Assim, os “Subsidios correntes” apesar
de perderem algum terreno continuam a ser os que tem a maior representa¢cdao com 48%. Enquanto,
as “Transferéncias correntes” e as “Outras transferéncias e subsidios” tiveram uma representacdo de

41% e 9%, respetivamente.

100%
90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0%

M Outras transferéncias e subsidios
M Transferéncias capital
M Subsidios correntes

M Transferéncias correntes

2020 2019

2.3 Equilibrio orgamental

Com a entrada em vigor da Lei n.2 73/2013 de 3 de setembro, a afericdo do equilibrio orcamental
passou a ser apurada conforme o disposto no n.2 2 do artigo 40.2: “a receita corrente bruta cobrada
deve ser pelo menos igual a despesa corrente acrescida das amortizacbes médias de empréstimos de
meédio e longo prazo”. Assim, na figura 24, verificamos que a receita corrente bruta cobrada ultrapassa
a despesa corrente realizada mais as amortizacdes médias dos empréstimos em €4.292.149,

cumprindo-se assim o critério.
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Figura 24 | Aferi¢do do equilibrio orgamental - 2020

M Receita corrente cobrada
M Despesa corrente paga
M AmortizagcBes médias de

empréstimos

M Margem

Em termos de poupanca corrente, em 2020, atingiram-se cerca de 5,9 milhdes de euros, conforme
ilustrado na figura 25. Ou seja, pagaram-se €21.341.767 de despesas corrente comparativamente com
os €27.226.542 de receitas correntes cobradas liquidas. Esta poupanca é um indicador importante
dado que reflete o montante que pode ser canalizado para o financiamento de despesas de

investimento de médio e longo prazo (despesas de capital).

Figura 25 | Poupanga corrente - 2020

5.884.774

M Receita corrente cobrada
M Despesa corrente paga

H Poupanca corrente

2.4 Saldo de geréncia

O valor das importancias relativas a todos os recebimentos e pagamentos ocorridos no exercicio, quer

se reportem a execucdo orcamental, quer a operacdes de tesouraria, acrescido dos correspondentes

Relatdério de Gestdo 2020 | Padgina |48



municipio @

avira

saldos da geréncia anterior, permitem obter o saldo positivo apresentado na tabela 15, o qual ird

transitar para a geréncia seguinte.

Unidade: €
2020 2019
DESIGNACAO OPERAGCOES  OPERAGOES DE - OPERACOES  OPERAGOES DE —
ORCAMENTAIS TESOURARIA ORCAMENTAIS TESOURARIA

Saldo da geréncia anterior 21.255.559 131.297 21.386.856 18.580.988 141.615 15.202.960
Receita cobrada liquida 29.398.992 60.660 29.459.652 30.827.551 1.833.955 31.451.174
Despesas pagas 30.041.195 115.609 30.156.804 28.152.980 1.844.273 27.931.530
Saldo atransitar p/geréncia seguinte 20.613.356 76.349 20.689.704 21.255.559 131.297 18.722.603

Da analise dos movimentos financeiros ocorridos em 2020, constata-se que a receita cobrada liquida,
comparativamente com a de 2019, sofreu uma diminuicdo de cerca de 1,4 milhGes de euros e a despesa
paga aumentou cerca de 1,4 milhdes de euros. Verificando-se assim, que as receitas foram inferiores
as despesas pagas em cerca de 700 mil euros, pelo que o saldo a transitar para o ano de 2020 apresenta
uma diminuicao dessa ordem, totalizando os €20.613.356, o qual se decompde em €20.689.704 de

saldo de operagdes orcamentais e €76.349 de saldo de operacdes de tesouraria.

120%

100%
80%
60% 41% 37% 36% 70
.
20% 40% 42% 40% 37%
0%
2016 2017 2018 2019 2020

M Recebimentos W Pagamentos M Saldo geréncia anterior

A evolucdo dos recebimentos e pagamentos orcamentais dos Ultimos 5 anos é demonstrada na figura

26, onde se encontra ilustrada a diminuicdo da diferenca entre os recebimentos e os pagamentos
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desde 2016 e um crescimento do saldo da geréncia até 2020, em que atingiu os 26%.

No que concerne ao montante do “Saldo da geréncia anterior” conforme se pode observar na figura
27, tem vindo a crescer de forma significativa nos ultimos 5 anos. Este crescimento é o principal

motivador do aumento do or¢amento da autarquia de ano para ano.

Figura 27 | Evolugdo do saldo de geréncia
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Esclarece-se que os montantes apresentados na figura anterior se referem aos os montantes de saldo
de geréncia utilizados no orgamento do ano. Ou seja, o montante de €21.255.559 em 2020, refere-se
ao saldo da geréncia de 2019 que foi utilizado no Or¢camento de 2020, sendo que para o ano 2021 o

saldo de geréncia é o constante na tabela 15 (€20.613.356).
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DESEMPENHO ECONOMICO-FINANCEIRO

Com a entrada em vigor do referido normativo contabilistico - SNC-AP; o sistema financeiro assumiu
um maior protagonismo, dado que este passou a contemplar um subsistema de contabilidade

financeira e um de contabilidade de gestdo, para além do subsistema de contabilidade orcamental.

Neste capitulo irdo ser abordados alguns indicadores econdmicos e financeiros e sera feita uma breve
analise as principais demonstracdes financeiras: o balanco e a demonstracdo de resultados por
natureza. Ird também ser demonstrado o apuramento da divida do Municipio de Tavira e os seus

diversos fatores, sendo ainda, apresentados dados da contabilidade de gestdo com a respetiva analise.
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1. INDICADORES ECONOMICO-FINANCEIROS

Na tabela 16, podemos observar alguns indicadores econdmico-financeiros que, em termos gerais,
evidenciam um desempenho financeiro positivo do Municipio de Tavira, podendo-se constatar o

seguinte:

e Os indicadores de liquidez demonstram a elevada capacidade de cobertura do passivo da
autarquia, quer através do seu patriménio quer das disponibilidades, as quias cobrem em
2020 quase 7 vezes o0 passivo (693%);

e Em termos de rentabilidade verifica-se uma melhoria em virtude do melhor desempenho
operacional;

e Quer o prazo médio de recebimentos quer o de recebimentos sdo inferiores a 30 dias;

e A capacidade do Municipio de Tavira de financiar o seu ativo através do seu patrimdnio
liguido sem ter que recorrer a empréstimos de médio e longo prazo, medida através do indice
de autonomia, é elevada e atinge os 90%;

e O indicador de solvabilidade demonstra claramente a capacidade do Municipio de Tavira em

cumprir 0s seus cCompromissos;

Unidade: €
INDICADORES FORMULA DE CALCULO 2019 2020

Liquidez

Liquidez geral Ativo corrente / Passivo corrente 1.007% 960%

Liquidezreduzida (Ativo corrente-inventarios)/Passivo corrente 993% 946%

Liquidezimediata Disponibilidades / Passivo corrente 693% 653%
Rentabilidade

Rentabilidade oper. do vol. negécios Resultados operacionais /Volume de negdcios * 100 (2.392%) (4.839%)

Taxa de margem bruta Margem bruta /Volume negdcios * 100 9.189% 9.486%

Rentabilidade do patrimédnio liquido Resultados liquidos / Patrimdnio liquido (2%) (4%)

Rentabilidade operacional do ativo Resultados operacionais / Ativo * 100 (2%) (4%)
Atividade

Graude rotagdo do ativo Volume de negdcios / Ativo 7,90% 7,57%

Prazo médio de recebimentos [(Receita liquidada —Receita cobrada)/Receita liquidada] * 365 6 15

Prazo médio de pagamentos Informagdo da DGAL 27 -
Estruturafinanceira

Autonomia financeira Patriménio liquido / Ativo 90% 89%

Solvabilidade Patriménio liquido / Passivo 853% 779%

Grau de cobertura dos gastos financeiros Resultados operacionais / Gastos financeiros (4.913%) (17.078%)

Endividamento Passivo / Ativo 10% 11%

Fonte: Modelo Unico de Prestagdo de contas das entidades publicas - Unileo
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2. ANALISE AO BALANCO

Unidade: €
RUBRICA 2020 2019 VARIACAO02019-2020
VALOR PESO VALOR PESO % €
Ativo ndo corrente
Ativos fixos tangiveis 180.276.318 82,94% 192.784.441 84,40% (6,49%) (12.508.123)
Ativos intangiveis 889.217 0,41% 822.328 0,36% 8,13% 66.889
Participagdes financeiras 5.443.506 2,50% 3.747.974 1,64%  45,24% 1.695.532
Outras contas a receber 303.910 0,14% - - - 303.910
186.912.951 85,99% 197.354.742 86,40% -5,29% (10.441.792)
Ativo corrente
Inventarios 453.908 0,21% 455.747 0,20%  (0,40%) (1.840)
Devedores por transferéncias e sub. ndo reemb. 2.000 0,00% 2.000 0,00% - -
Devedores por empréstimos bonif. e sub. ndo reemb. 7.902 0,00% 7.902 0,00% - -
Clientes, contribuintes e utentes 143.571 0,07% 234.247 0,10% (38,71%) (90.675)
Estado e outros entes publicos 39.939 0,02% 30.984 0,01%  28,90% 8.955
Outras contas a receber 9.021.044 4,15% 8.876.707 3,89% 1,63% 144.337
Diferimentos 84.051 0,04% 72.917 0,03% 15,27% 11.133
Caixa e depdsitos 20.689.705 9,52% 21.386.856 9,36% (3,26%) (697.151)
30.442.120 14,01% 31.067.360 13,60% (2,01%) (625.241)
TOTALDOATIVO 217.355.070 100% 228.422.103 100% (4,84%) (11.067.032)
Patrimonio liquido
Patriménio/Capital 211.991.064 97,53% 211.991.064 92,81% - -
Reservas 2.729.471 1,26% 2.729.471 1,19% - -
Resultados transitados (28.994.205) (13,34%) (17.662.698) (7,73%) 64,16% (11.331.506)
Ajustamentos em ativos financeiros 2.717.782 1,25% - - - 2.717.782
Outras variag8es no Patrimdnio Liquido 12.037.721 5,54% 11.776.105 5,16% 2,22% 261.616
Resultado liquido do periodo (7.857.037) (3,61%) (4.382.507) (1,92%) 79,28% (3.474.530)
192.624.796  88,62% 204.451.435 89,51% (5,78%) (11.826.639)
Passivo ndo corrente
ProvisGes 4.349.535 2,00% 4.518.135 1,98%  (3,73%) (168.600)
Financiamentos obtidos 4.610.089 2,12% 5.394.952 2,36% (14,55%) (784.863)
Fornecedores de investimentos 178.070 0,08% 196.027 0,09%  (9,16%) (17.957)
Diferimentos 12.407.043 5,71% 10.761.587 4,71% 15,29% 1.645.456
Outras contas a pagar 15.774 0,01% 15.774 0,01% - -
21.560.511 9,92% 20.886.475 9,14% 3,23% 674.036
Passivo corrente
Credores por transf. e sub. ndo reemb. Concedidos 9.303 0,00% 3.432 0,00% 171,10% 5.871
Fornecedores 628.096 0,29% 495.351 0,22% 26,80% 132.745
Estado e outros entes publicos 61.414 0,03% 60.621 0,03% 1,31% 793
Financiamentos obtidos 991.229 0,46% 1.215.788 0,53% (18,47%) (224.559)
Fornecedores de investimentos 68.971 0,03% 214.622 0,09% (67,86%) (145.651)
Outras contas a pagar 1.401.251 0,64% 1.084.879 0,47% 29,16% 316.372
Diferimentos 9.500 0,00% 9.500 0,00% - -
3.169.764 1,46% 3.084.193 1,35% 2,77% 85.571
Total do passivo 24.730.275 11,38% 23.970.668 10,49% 3,17% 759.607
TOTAL DO PATRIMONIO LiIQUIDO E PASSIVO 217.355.070 100% 228.422.103 100% (4,84%) (11.067.032)
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O Balang¢o é uma das principais demonstracdes financeiras, pelo que importa analisar em termos
sintéticos o seu conteudo, ndo obstante deste ser apresentado com as respetivas notas no capitulo das

“Demonstragdes financeiras”.

Em resumo, a tabela 17, espelha, os ativos, o patrimoénio e os passivos do Municipio de Tavira que em

termos gerais, registaram uma diminuicdo de 4,84%, ou seja, menos €11.067.032 face ao ano anterior.

A diminuicdo resulta essencialmente dos “Resultados transitados” e do “Resultado liquido do exercicio”
(RLE), serem cada vez mais negativos por forca da acumulacdo de resultados de exercicio negativos ao
longo de vdrios anos, que sdo normais a partir do momento em que o Municipio tem reconhecido o

seu vasto patrimdnio e consequentemente as suas depreciagdes.

No que concerne ao “Ativo” verifica-se que o “Ativo ndo corrente” representa cerca de 86%, sendo
principalmente composto pelos “Ativos fixos tangiveis” que apesar de terem reduzido cerca de 12,5
milhdes de euros em resultado das depreciacdes do corrente ano representam cerca 83% do ativo do

municipio.
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3. ANALISE A DEMONSTRACAO DE RESULTADOS

A tabela 18, apresenta os gastos e ganhos que compdem a demonstragao de resultados por natureza

do Municipio de Tavira no ano de 2020, bem como as variagdes ocorridas em cada uma das rubricas.

Unidade: €

DESIGNAGAO 2020 2019 VARIAGA0 2019-2020

% Valor

Impostos, contribuicbes e taxas 16.064.679 16.961.069 (5,28%) (896.389)
PrestacBes de servigos e concessdes 397.850 1.083.588  (63,28%) (685.738)
Rendimentos/Gastos imputados de ent. controladas, assoc. e empree. conj. 752.029 291.133  158,31% 460.896
Transferéncias e subsidios correntes obtidos 7.341.899 7.742.340 (5,17%) (400.441)
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas (380.380) (448.360) (15,16%) 67.980
Fornecimentos e servigos externos (5.491.921) (5.991.940) (8,34%) 500.019
Gastos com pessoal (9.269.479) (9.263.765) 0,06% (5.714)
Transferéncias e subsidios concedidos (6.724.066) (5.269.299) 27,61% (1.454.767)
Provisdes (aumentos/redugdes) 152.422 11.435 1.232,97% 140.987
Imparidade de investimentos ndo deprecidveis/amortizaveis (perdas/reversdes) 17.702 - - 17.702
Outros rendimentos 2.258.069 2.555.699  (11,65%) (297.630)
Outros gastos (1.000.726) (463.125) 116,08% (537.601)
Resultados antes de depreciagdes e gastos de financiamento 4.118.078 7.208.773  (42,87%) (3.090.696)
Gastos/reversdes de depreciagdo e amortizagdo (12.084.399) (11.524.694) 4,86% (559.705)
Imparidade de investimentos depreciaveis/amortizdveis (perdas/reversées) - - - -
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento) (7.966.321) (4.315.920) 84,58% (3.650.401)
Juros e rendimentos similares obtidos 155.931 21.260 633,45% 134.671
Juros e gastos similares suportados (46.647) (87.847) (46,90%) 41.200
Resultado antes de impostos (7.857.037) (4.382.507) 79,28% (3.474.530)
Imposto sobre o rendimento - - - -
RESULTADO LiQUIDO DO EXERCICIO (7.857.037) (4.382.507) 79,28% 3.474.530

Assim, verificamos que em 2020, os “Gastos/reversées de depreciacbes e amortizacGo” apresentaram
um crescimento de 4,86% atingindo os €12.084.399, sendo por isso o principal gasto da autarquia,
seguidos dos “Gastos com pessoal” com €9.269.479, das “Transferéncias e subsidios concedidos” com
€6.724.066 dado que no corrente ano cresceram 27,21% (€1.454.767) ultrapassando os
“Fornecimentos e servigos externos” que se ficaram pelos €5.491.921. Pelo outro lado, o dos ganhos,
o grande destaque vai para os “Impostos, contribuicbes e taxas” com €16.064.679 seguido pelas

“Transferéncias e subsidios correntes obtidos” com €7.341.899.

No que concerne aos resultados, verificamos que o “Resultado antes de depreciagcbes e gastos de
financiamento” diminuiram 42,87% (€3.090.696) face ao ano anterior, ficando-se pelos €4.118.078 o
gue ndo é suficiente para suportar os gastos com as amortizacdes o que originou um “Resultado
operacional” negativo de €7.966.321 e consequentemente um “Resultado liquido do exercicio” de

€7.857.037
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4. DiVIDA

A gestdao da divida deve-se pautar por principios como o rigor e o forte controlo. Neste sentido, a
realizacdo de despesa deve ter sempre em conta as receitas do Municipio, de forma a nao

comprometer o futuro.

Na tabela 19, sdo apresentadas as principais dividas do Municipio, ndo se encontrando refletido o valor
das “Outras contas a pagar” que constam do balanco dado que estas incluem os montantes referentes
aos credores por acréscimos de gastos, como é o caso do montante a pagar no ano 2021 referente ao
subsidio de férias, porque ndo se considera relevante para a apreciacdo em causa que pretende
demonstrar os valores que o municipio poderia “pagar” no imediato caso estivessem reunidas as

condicBes necessarios para o efeito.

No que concerne aos montantes que se consideram para efeitos do apuramento da divida total do

municipio serdo calculados/demonstrados mais a frente na tabela 23.

Assim, podemos verificar que se registou um decréscimo da divida da autarquia em 13,84%
(€1.040.285), com a divida de curto prazo a reduzir 12,33% (€237.466) e a de médio e longo prazo
14,36% (€802.820) face ao ano anterior.

Unidade: €
~ VARIAGA02019-2020
DESIGNACAO 2020 2019 C
VALOR PESO VALOR PESO € %
Curto prazo 1.688.297 26,07% 1.925.762  25,62% (237.466) (12,33%)
Fornecedores correntes 15.952 0,25% 233 0,00% 15.719 6.746,35%
Fornecedores corentes em conferéncia 612.145 9,45% 495.119 6,59% 117.026 23,64%
Fornecedores de investimento 17.957 0,28% 18.234 0,24% (277) (1,52%)
Fornecedores investi. em conferéncia 51.014 0,79% 196.388 2,61% (145.374) (74,02%)
Financiamentos obtidos 991.229  15,31% 1.215.788 16,17% (224.559) (18,47%)
Médio e longo prazo 4.788.159  73,93% 5.590.979 74,38% (802.820) (14,36%)
Fornecedores de investimento 178.070 2,75% 196.027 3,03% (17.957) (9,16%)
Financiamentos obtidos 4.610.089 71,18% 5.394.952  83,30% (784.863) (14,55%)
TOTAL 6.476.456 100%  7.516.741 100% (1.040.285)  (13,84%)

Em relagdo ao curto prazo, constata-se que houve um aumento de 23,64% (€117.026) da divida em
conferéncia dos fornecedores correntes que atingiram um montante relevante de €612.145 (este

montante contem cerca de €300.000 de faturagdo da TaviraVerde e €78.000 da EDP, de entre outros
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fornecimentos de cariz mensal, em que apenas pode haver faturacdo no final do més, sendo por isso
um gasto do ano que fica em divida por ndo ser possivel verificar e pagar dentro do préprio ano. Por
outro lado, a divida a fornecedores de investimento em conferéncia diminuiu 74,02% (€145.374). A
divida de curto prazo com financiamentos, é a que tem mais relevancia com 15,31%, sendo esta
composta pelas amortizacdes do capital de empréstimos (estimados) que serdo de pagar no ano
seguinte, ou seja, nos financiamentos de curto prazo nado estd incluido nenhum empréstimo de curto
prazo e sim as amortizacdes dos empréstimos de médio e longo prazo que tém de ocorrer no ano
seguinte (apenas no corrente ano, com a entrada em vigor do SNC-AP, é que passou a ser necessario

proceder a essa estimativa).

Em relacdo a divida de médio e longo prazo houve uma reducdo de 14,36% (€802.820) que resultaram
da amortizacdo normal dos financiamentos obtidos. De real¢ar, que o montante incluido nos
“Fornecedores de investimento” corresponde ao montante de médio e longo prazo de um contrato de
direito de superficie da “Pista de ciclismo” em vigor com o Gindsio Clube de Tavira e que pressupde um

pagamento anual na ordem dos €18.000.

Na figura seguinte pode-se ver melhor a reducdo da divida nestes 2 anos e no peso significativo que o

médio e longo prazo continua a ter, representando 73,93% da divida total.

8.000.000
7.000.000

6.000.000
5.000.000 i Médio e longo prazo

M Curto prazo
4.000.000

3.000.000
2.000.000

1.000.000

2019 2020

Na figura 29, encontra-se espelhada a variacao da divida por tipo, independentemente de ter uma
natureza de curto ou médio/longo prazo, destacando-se claramente a diminui¢do dos “Financiamentos

obtidos” e dos “Fornecedores de investimento”, em contrapartida do aumento da divida a
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“Fornecedores correntes”.

-1.009.422 FINANCIAMENTOS OBTIDOS

FORNECEDORES DE INVESTIMENTO

-163.608 .

132.745

FORNECEDORES CORRENTES

-1.200.000-1.000.000 -800.000 -600.000 -400.000 -200.000 0 200.000

Na figura seguinte, podemos confirmar que os “Financiamentos obtidos” constituem a maior fatia da
divida com 86%, seguido dos “Fornecedores correntes” com 10%, e por ultimo os “Fornecedores de

investimento” com 4%.

Fornecedores
) correntes

o 10%

| A

Fornecedores
de investimento

U 4%

Financiamentos
obtidos L

86% My

Face a relevancia dos financiamentos obtidos, a tabela 20 tem elencados todos os empréstimos de
médio e longo prazo. Verificando-se que no corrente ano foram amortizados 18,09% (1.195.838),

tendo chegado ao seu términus 2 empréstimos, o da “Atalaia — INH” e o da “Horta do Carmo /inst.
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Diversas”, sendo este um dos empréstimos excecionados e que ndo tem influéncia no apuramento da

divida total da autarquia.

Unidade: €
. VARIACA02019-2020
DESIGNACAO 2020 2019
€ %
Empréstimos excecionados 3.138.791 3.663.688 (524.897) (14,33%)
Horta do Carmo /67 fogos - CGD (23/987/19) 617.637 740.964 (123.327) (16,64%)
Horta do Carmo /57 fogos -CGD (22/087/19) 206.837 248.138 (41.300) (16,64%)
Atalaia /66 fogos - CGD (467/587/19) 689.768 804.392 (114.624) (14,25%)
Atalaia - INH (1993) - 20.628 (20.628)  (100,00%)
Atalaia / 66 fogos - CGD (s/bonif.) (467/587/27) 187.732 218.791 (31.060) (14,20%)
Hab Social St2 Catarina (bonif)- CGD (983/987/19) 319.530 364.625 (45.095) (12,37%)
Hab Social St2 Catarina (fi bonif) CGD (939/187/19) 34.425 51.388 (16.963) (33,01%)
Hab. Social Quinta Salinas - BPI 1.037.558 1.165.517 (127.959) (10,98%)
Hab.Social BairroJara (90150023742870019) 45.306 49.246 (3.940) (8,00%)
Empréstimos nao excecionados 2.276.111 2.947.052 (670.941) (22,77%)
Horta do Carmo /Inst. diversas - CGD (24/787/19) - 201.316 (201.316) (100,00%)
Cine-teatro-CCA (5843) 97.490 194.981 (97.490) (50,00%)
Terreno sitio Cara de Pau-CCA(5671) 56.551 84.716 (28.165) (33,25%)
Equipamentos Diversos - CCA (5494) 122.878 183.746 (60.868) (33,13%)
Financia/e de Investimentos 2003 - BES (112108) 110.997 147.996 (36.999) (25,00%)
Financia/e de Investi/2 2004 (150/987/19) 181.267 226.406 (45.139) (19,94%)
Hab.Social Fracgdo H - Lote 11 (1654/187/19) 18.052 19.945 (1.893) (9,49%)
Investimentos 2009 - CGD (9015/006431/391) 1.671.630 1.854.103 (182.473) (9,84%)
Recuperagdo da Igreja das Ondas - QREN -IFDR 17.246 33.844 (16.598) (49,04%)
TOTAL 5.414.902 6.610.740 (1.195.838) (18,09%)

Outro aspeto relevante da divida é o prazo médio de pagamento a fornecedores, pelo que importa
referir, que o Municipio tem a sua divida a fornecedores regularizada, nao tendo qualquer pagamento
em atraso a 31 de dezembro de 2020, conforme consta da declaracdo emitida no ambito da alinea b)
do n.2 1 do artigo 15.2 da Lei n.2 8/2012 de 21 de fevereiro, republicada em anexo a Lei n.2 22/2015

de 17 de margo, e que faz parte integrante da prestacdo de contas.

No que concerne ao prazo médio de pagamento a fornecedores, pode-se observar na figura 31 a
evolucdao deste nos ultimos anos. Os dados apresentados foram apurados pela DGAL, e resultam da
aplicacdo da formula constante na Resolugdo do Conselho de Ministros n.2 33/2008 de 2 de fevereiro.
No corrente ano, a DGAL ndo conseguiu divulgar até a presente data o prazo do ano 2020. No entanto,
e independentemente da formula que é utilizada podemos afirmar que o Municipio de Tavira paga
abaixo dos 30 dias, desde que os documentos estejam em conformidade com o contratado. Por isso,

salvo exceg¢des a maioria dos pagamentos é efetuado abaixo dos 15/20 dias, apds a entrega da fatura.
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A andlise que se segue compreende na tabela 21, a informacdo sintetizada sobre a capitacdo do servico
da divida pago pelo Municipio de Tavira em 2020 e 2019, nas vertentes dos encargos financeiros (juros)

e passivos financeiros (amortizagdes).

Neste ambito, assiste-se a uma diminuigdo do servico da divida de 11,15% (€154.920), por forga da
reducdo das amortizacdes no corrente ano, uma vez que divida vai diminuindo, inclusive, com o
términus de alguns empréstimos, sendo por isso cada vez menor o montante global de amortizacdes

anuais.

O servico da divida reduziu o peso na despesa do Municipio em 2020 para 4,11%, face ao ano anterior,

com as amortizagdes a representarem 3,98% das despesas pagas e os juros 0,13% destas.

Unidade: €
DESIGNACAO 2020 2019 Variaggo 2019-2020
€ %

Juros 38.903 46.419 (7.516) (16,19%)
Amortizacdo 1.195.838 1.343.243 (147.405) (10,97%)
Total 1.234.741 1.389.661 (154.920) (11,15%)

Indicadores
Juros / Despesa total 0,13% 0,16% -— -—
Amortiza¢des / Despesa total 3,98% 4,77% - -—
Servigo da divida / Despesa total 4,11% 4,94% - -—

Com a entrada em vigor da Lei n.2 73/2013 de 3 de setembro, que estabelece o regime financeiro das

autarquias locais, houve alterac¢des significativas no que se refere ao controlo da divida da autarquia,
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caindo o termo “Endividamento liquido municipal” para surgir o de “Divida total”.

O limite da divida total é apurado em cada ano de acordo com 1,5 vezes a média da receita corrente
liguida nos trés exercicios anteriores (n.2 1 do artigo 52.2 da referida Lei), sendo no corrente ano de

€42.593.611, conforme apuramento demonstrado na tabela seguinte.

Unidade:€
DESIGNAGCAO VALOR

Receita corrente liquida
2017 27.229.969
2018 28.803.826
2019 29.153.426
Médiadareceitados3 anos 28.395.740
Limite dadivida total (1,5 x Média dareceita) 42.593.611

Por sua vez, o montante da “Divida total” resulta do total das operacdes orcamentais do municipio, o
que engloba toda a divida da autarquia, desde o curto ao médio/longo prazo, n.2 2 do mesmo artigo.
Com a agravante de que existem determinadas circunstancias que determinam que alguns resultados
de certas entidades, nas quais a autarquia detenha participa¢des possam ser considerados divida da

autarquia na devida propor¢ao da participacdo, de acordo com o artigo 54.2 da referida Lei.

Unidade:€

APURAMENTO DiVIDA TOTAL - MUNICiPIO 2020
1. Passivo ndo corrente (total) 21.560.511
2. Passivo ndo corrente | Provisdes 4.349.535
3. Passivo ndo corrente | Diferimentos 12.407.043
4. Passivo corrente (total) 3.169.764
5. Passivo corrente | Diferimentos 9.500
6. Passivo relativoao art.2 90-Ado RFALEI -
7.Saldofinal de operagdes de tesouraria 76.349
8. Fundo de Apoio Municipal -
9. Empréstimos bancarios excluidos do calculo 3.138.791
10. DiVIDA TOTAL (1-2-3+4-5-6-7-8-9) 4.749.057
11. Limite dadivida total (1,5 x Média dareceita) 42.593.611
MARGEM (11-10) 37.844.554

Portanto, em 1.2 lugar importa apurar qual a divida total da autarquia, independentemente dos
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resultados de outras entidades que sejam relevantes para efeitos de limite da divida total. Para o
efeito, no corrente ano através da Instrugdo n. 1/2019 de 6 de margo, o Tribunal de Contas apresenta
o modelo 14 que estabelece a forma de efetuar o apuramento da divida total e que consiste
essencialmente no somatdrio do passivo corrente com o ndo corrente, menos os valores referentes as
provisoes, diferimentos, operacdes de tesouraria e empréstimos excecionados. Assim e de acordo com
essa formula foi elaborada a tabela n.2 23, em que concluimos que a divida total do Municipio de Tavira
em 2020 é de €4.749.057, ficando muito aquém do limite imposto, e obtendo assim uma margem de

€37.844.554, conforme se pode ver na figura 32.

4.749.057

M DivibATOTAL B LIMITE DA DIVIDA ® MARGEM

No entanto, para este calculo ndo conta apenas o montante da divida da autarquia, uma vez que inclui

também em determinadas situacdes a divida de outras entidades, tais como:

e As empresas municipais, “TaviraVerde — Empresa Municipal de Ambiente, EM” e “EMPET -
Parques Empresariais de Tavira, EM, Lda. - em liquida¢Go”, que caso se encontrem
desequilibradas tem de ser efetuada uma transferéncia para efeitos de reequilibrio na
proporc¢do da participacdo, conforme o artigo 40.2 da Lei n.2 50/2012 de 31 de agosto, sendo
relevante para a divida total do Municipio caso a transferéncia ndo ocorra, e somente neste
caso. Assim, importa referir que estas apresentam as suas contas equilibradas no final do
corrente ano, nao relevando para a divida do municipio;

e As sociedades participadas no caso de apresentarem resultados negativos, reverte para a
divida total no montante correspondente a participacdo da autarquia nessa sociedade. O
Municipio tem participa¢des nas “Aguas do Algarve, SA.”; “POLIS — Sociedade Polis Litoral Ria

Formosa, SA”; “ALGAR — Valorizagdo e tratamento de residuos sdlidos, SA.”. A data da
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elaboragao deste relatério ainda ndo tinhamos conhecimento das contas destas empresas,
no entanto, até a data estas ndo tém apresentado resultados negativos;

e A divida das cooperativas releva para a do Municipio na propor¢dao da participacao
independentemente do seu resultado (positivo ou negativo). O Municipio pertence a “ALSUD
— Cooperativa de Ensino e Formagdo Profissional do Algarve, CIPRL” e a “CCAM — Caixa de
Crédito Agricola Mutuo do Sotavento Algarvio”, esta ultima com uma participagdo muito
residual, ndo sendo conhecidas as contas destas, neste momento, estas ndo costumam ser
muito relevantes;

e As associagbes intermunicipais relevam também para a divida da autarquia
proporcionalmente a quota. Como é o caso da “CIAMAL — Comunidade Intermunicipal do
Algarve” e da “APMCH — Associagdo Portuguesa de Municipios com Centro Histdrico” que
relevam €2.834,37 e €16,05, respetivamente;

e E, as entidades de outra natureza relativamente as quais se verifique, de acordo comon.2 4
do artigo 75.2 o controlo ou presuncdo de controlo, como é o caso da “UAC — Associagdo para
o Desenvolvimento Integrado da Baixa de Tavira”, que passou a ser controlado pelo
Municipio de Tavira apds a alteracdo dos seus estatutos, publicados em 5 de novembro de

2019, cujo passivo é de apenas €36.385,12.

Assim, em bom rigor sé apds a apresentacdo de resultados de todas estas entidades é que se podera
concluir qual o montante da divida total do Municipio de Tavira em 2020, que considerando todos os
dados conhecidos a esta data é de €4.788.293. No entanto, face a larga margem de que se dispde ndo

se prevé que estas possam afetar de forma a ultrapassagem do limite.

Caso a autarquia por algum motivo vier a incumprir este limite, devera reduzir no exercicio
subsequente pelo menos 10% do montante em excesso, sem prejuizo de ter de recorrer ao mecanismo
de saneamento financeiro ou recuperac¢do financeira. E caso cumpra, s6 poderd aumentar o valor
correspondente a 20% da margem disponivel no inicio de cada um dos exercicios, ou seja, poderia

aumentar em cerca de 7,5 milhdes a sua divida em rela¢do ao ano de 2020.
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5. CONTABILIDADE DE GESTAO

Sendo a contabilidade de gestdo uma ferramenta de apoio a gestdo, o relatério de gestdo deve divulgar
os custos diretos e indiretos associados a cada bem, servico ou atividade, conforme o disposto no

paragrafo 34 da norma de contabilidade publica 27 do SNCAP.

O Municipio de Tavira implementou a contabilidade de custos, em 2011 de acordo com o estipulado
no ponto 2.8.3 do POCAL (Plano oficial de contabilidade das autarquias locais), estando a sua utilizacdo

limitada ao programa de contabilidade utilizado.

A contabilidade de gestdo, tem como finalidade o tratamento contabilistico do custo corresponder a

reclassificacdao dos gastos por cada fungao, atividade, objetivos ou outra finalidade de interesse.

Para este apuramento de custos poderiam ser utilizados diversos sistemas de custeio, no entanto, o
POCAL obrigava a utilizacdo do sistema de custeio total (ponto 2.8.3.2) e apesar de o SNC-AP prever
outros tipos de custeio, manteve-se a utiliza¢ao deste tipo de custeio, sendo por isso todos os dados

apresentados compardveis com o anterior normativo.

No apuramento dos custos por funcdo no periodo de 2019 e 2020, foram utilizados os seguintes
critérios: as despesas de funcionamento do Municipio, nomeadamente dos érgdos da autarquia e das
diversas divisdes foram imputadas a subfuncdao “Administracdo geral” (1.1.1); as atividades
desenvolvidas pelo Municipio foram imputadas as respetivas subfuncdes de acordo com a finalidade
da despesa; as despesas com pessoal de cada servico responsavel sdo imputadas as respetivas
subfuncdes afetas as diversas atividades desenvolvidas por cada um destes servicos quando se tratem
de funciondrios operacionais sendo que os restantes (a maioria) esta afeta a subfuncao “Administragdo
geral” (1.1.1); as transferéncias para as freguesias consideraram-se na subfuncao “Transferéncia entre

administragdes”.

Assim, a tabela 24, demonstra os custos por cada funcgao, verificando-se um aumento dos custos totais
de 2020 em 6,09% (€2.014.844), face ao ano anterior. Motivado principalmente pelo aumento das
“Outras fungdes” que apresentaram uma variagdo positiva de 25,84% (€648.560), estas englobam
custos que ndo rednem uma natureza que possa ser enquadrada nas funcbes gerais, sociais ou
econdmicas. Realca-se que em termos absolutos as “Fungbes sociais” também apresentaram um

aumento significativo de €414.818, por forca dos custos suportados com a pandemia e que estdo
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refletidos na subfuncdo “A¢do social”.

Assim, no corrente ano, os principais custos do Municipio residem na funcdo “331 Transportes
rodovidrios”, com 37,67% (abrange as amortizagdes do exercicio com viadutos, construgdo e reparagao

de arruamentos, vias, caminhos e sinalizacdo), e na “246 Protegdo e meio ambiente” com 16,50%.

Unidade: €
2020 2019 VARIACA0 2019-2020
FUNGOES
VALOR PESO VALOR PESO € %

1 Fungdes gerais 11.688.213 33,30% 10.861.936 32,83% 826.276 7,61%
1.1.1 Administracdo geral 11.239.176 32,02% 10.321.034 31,19% 918.142 8,90%
1.2.0 Seguranga e ordem publicas - - 5.805 0,02% (5.805) (100,00%)
1.2.1 Protegdo civil e luta contra incéndios 449.037 1,28% 535.098 1,62% (86.061) (16,08%)
2 Fungdes sociais 9.126.463 26,00% 8.711.645 26,33% 414.818 4,76%
2.1.0 Educagdo - - 22.185 0,07% (22.185) (100,00%)
2.11 Ensino ndo superior 954.088 2,72% 1.237.577 3,74% (283.490) (22,91%)
2.1.2 Servigos auxiliares de ensino 289.523 0,82% 312.893 0,95% (23.370) (7,47%)
2.3.2 Acgdo social 847.035 2,41% 152.896 0,46% 694.139 454,00%
241 Habitagdo 557.262 1,59% 345.560 1,04% 211.702 61,26%
2.4.2 Ordenamento do territério 67.694 0,19% 40.443 0,12% 27.251 67,38%
243 Saneamento 62.782 0,18% 122.663 0,37% (59.882) (48,82%)
2.4.4 Abastecimento de dgua 212.608 0,61% 247.001 0,75% (34.393) (13,92%)
2.4.5 Residuos sélidos 9.007 0,03% 6.749 0,02% 2.258 33,45%
2.4.6 Proteg¢do do meio ambiente 4.367.701 12,44% 3.890.673 11,76% 477.028 12,26%
251 Cultura 1.217.371 3,47% 1.699.241 5,14% (481.870) (28,36%)
2.5.2 Desporto, recreio e lazer 498.892 1,42% 613.234 1,85% (114.342) (18,65%)
2.5.3 Outras atividades civicas e religiosas 42.500 0,12% 20.529 0,06% 21.971 107,02%
3 Fungbes econdémicas 11.130.774 31,71% 11.005.584 33,26% 125.190 1,14%
3.1.0 Agricultura, pecudria, silvicultura, caga e pesca 5.350 0,02% 6.695 0,02% (1.345) (20,09%)
3.2.0 Industria e energia 901.187 2,57% 732.539  2,21% 168.648 23,02%
3.3.0 Transportes e comunicagdes 5.252 0,01% 6.613 0,02% (1.361) (20,59%)
3.3.1 Transportes rodoviarios 9.975.235 28,42% 10.026.180 30,30% (50.946) (0,51%)
3.3.2 Transportes aereos 2.385 0,01% 4,540 0,01% (2.155) (47,46%)
3.3.3 Transportes fluviais 12.236 0,03% 23.408 0,07% (11.172) (47,73%)
3.4.1 Mercados e feiras 219.068 0,62% 187.597 0,57% 31.471 16,78%
3.5.0 Mercados e feiras 10.062 0,03% 18.013 0,05% (7.950) (44,14%)
4 Outras fungées 3.158.415 9,00% 2.509.855 7,59% 648.560 25,84%
4.1.0 Operacdes da divida autarquica 55.592 0,16% 50.233 0,15% 5.360 10,67%
4.2.0 Transferéncia entre administragdes 901.851 2,57% 890.296 2,69% 11.555 1,30%
4.3.0 Diversas ndo especificadas 2.200.971 6,27% 1.569.326 4,74% 631.646 40,25%
TOTAL 35.103.864 100% 33.089.021 100% 2.014.844 6,09%

Em termos de distribuicdo dos custos por fungdes, nos anos 2019 e 2020, ndo temos grandes alteracdes
conforme ilustrado na figura 33, as “Func¢des gerais” a principal, com uma representacao de 33,31% da

despesa global que abrange as atividades de ambito geral da administracdo do Municipio de Tavira,
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nomeadamente, as despesas com pessoal ndo operacional e as inerentes ao funcionamento dos
servigos, seguida das “Fungdes econdmicas” com 31,68%, onde se incluem as areas de intervengao em
servicos que abrange construcdo e conservacdo de arruamentos, vias, caminhos e sinalizacdo e, ainda,
a construcdo, beneficiacdo e conservacao de parques de estacionamento e terminais e a iluminacdo
publica e despesas com transporte e comunicagdes seguida das “Fung¢des socias” com 34,48%, que
compreende as despesas de educacao, habitacdo social, desporto e cultura e das “Fungdes gerais” que

diminuiram em detrimento das referidas anteriormente, passando a representar apenas 11,59%.
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Considerando que a contabilidade de gestdo pressupde uma analise por tipo de atividades, bens ou
servicos, nas figuras seguintes sdo apresentados os custos das principais atividades e bens da

autarquia.

Assim na figura 34, é demonstrada a distribuicdo dos custos de 4 tipos de atividades, onde se verifica
gue os custos com a atividade “Educa¢do” é a maior tendo aumentado inclusive a sua representacao
para 48%, em virtude do decréscimo dos “Eventos culturais” que diminuiu o seu peso para 20%.

Esclarece-se que os custos com estas atividades incluem as depreciaces dos bens afetos a cada.

No que concerne a atividade educagcdo, podemos observar na figura 35 que apesar desta ter
aumentado o seu peso. conforme ilustrado na figura anterior, os custos com esta atividade diminuiram
de forma generalizada em virtude do fecho dos diversos estabelecimentos escolares no decorrer do

ano 2020, tendo por isso diminuido os gastos de funcionamento com estes.
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Figura 34 | Distribui¢cao dos custos por tipo de atividade
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Figura 35 | Custos com a educacgdo por estabelecimento
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Quanto aos eventos culturais, que apresentaram a maior quebra destas 4 atividades que estamos a
analisar, podemos constatar pelas figuras seguintes (36 e 37) que com a excecdo das exposicdes de
arte, todos os eventos registaram quebras, dado que por forga da pandemia foi necessario adaptar e

mesmo cancelar alguns dos eventos culturais que normalmente ocorrem no concelho de Tavira.
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Destacando-se claramente, dada a sua envergadura, em anos anteriores, a Feira da Dieta
Mediterranica que nao se realizou no corrente ano, o que importou numa quebra de sensivelmente

350 mil euros.

Figura 36 | Custos com principais eventos
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Figura 37 | Varia¢do dos custos com os principais eventos - 2019/2020
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Figura 38 | Custos com infraestruturas desportivas
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Figura 39 | Custos com a habitagdo social
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Na figura 38, temos os custos com as infraestruturas desportivas, ndo sendo visivel quebras com
excecdo das “Piscinas Municipais”, que face a sua natureza tem associados custos elevados de

funcionamento (desde o gas, eletricidade, dgua, etc) que ndo ocorreram em 2020 uma vez que as
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Piscinas foram alvo de reabilitacdo e ndo puderam ser abertas para o normal funcionamento devido

ao surgimento do COVID.

Os custos com a habitacdo social, aumentaram generalizadamente em todos os bairros no corrente
ano, conforme ilustrado na figura anterior (39), dado que tém vindo a ser efetuadas varias intervengdes

e reparacgoes.
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COVID-19

A Organizacdo Mundial de Saude, em 30 de janeiro de 2020, declarou a situacdo de Emergéncia de
Saude Publica de Ambito Internacional do surto de novo coronavirus SARS-CoV -2 e que, em 11 de

margo de 2020, classificou a COVID-19 como uma pandemia internacional;

Por Decreto do Presidente da Republica n.2 14-A/2020, de 18 de margo, foi declarado o estado de
emergéncia autorizado por Resolucdo da Assembleia da Republica n.2 15-A/2020, de 18 de mar¢o, com
aduracdo de 15 dias, nos termos da lei, com fundamento na verificacdo de uma situacao de calamidade
publica, no sentido de habilitar o Governo a tomada de medidas para conter a proliferacdo de contagio
de COVID-19, tendo o governo estabelecido medidas excecionais e tempordrias relativas a situacao
epidemioldgica do novo Coronavirus através do Decreto-Lei n.2 10-A/2020 de 13 de margo e ainda o
Decreto-Lei n.2 2-A/2020 de 20 de marc¢o, e respetivas alteracdes, tornando-se prioridade do Governo
prevenir a doenga, conter a pandemia, salvar vidas e assegurar que as cadeias de abastecimento

fundamentais de bens e servicos essenciais continuassem a ser asseguradas.

Nesta sequéncia, o executivo municipal também teve de tomar vdrias medidas no sentido de garantir
a seguranca dos trabalhadores e da populacdo, designadamente através do plano de contingéncia para
os servicos da camara municipal, da ado¢do do teletrabalho, encerramento dos equipamentos

municipais, desde parques infantis, desportivos, mercados, biblioteca e museus, de entre outros.

Como sabemos, todas as restricdes e medidas foram avancando e recuando conforme a evolugdo da
situacdo epidemioldgica, o que acarretou elevados custos para a economia e principalmente para as
familias que viram a sua fonte de rendimento desaparecer o que necessitou de uma forte resposta a
nivel local, quer através da disponibilizacdo de meios humanos e logisticos para o combate a doenca e
de contencdo a proliferacdo desta, quer ao nivel de apoio junto da populacdo mais carenciada em

virtude da quebra de rendimentos.

Assim, no decorrer do ano 2020, o Municipio teve que suportar diversas despesas que atingiram cerca

de 1,2 milhGes de euros, tendo um impacto de 4% no total das despesas do municipio.

Na figura 40, estdo elencadas as despesas pagas no ambito do COVID-19 por tipo. Estas tiveram relagao
direta com o COVID, ou seja, caso ndo tivesse ocorrido esta epidemia estas despesas ndo tinham

ocorrido.
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Em primeiro lugar, surgem os “Apoios correntes” com €338.229, seguida da “Aquisicdo de outros bens

e servigos (saude)” com €197.482 e das “Mdscaras e luvas” no montante de €160.848.

QOutras despesas de capital | 5.249
Computadores e tablets | 87.049
Apoios correntes | 333.229

Refei¢Bes distribuidas para IPSS ou afins | 144.000
Bens alimentares para familias carenciadas | 134.702

Aquisicio de outros bens e servicos (satde) [N 197.482
Desinfeccdo, higienizacdo e limpeza [l 43.936
Outros equipamentos de proteccdo || 7.588
Fatos e calcado de proteccio [ 85.595
Mascarase luvas [ 160.848

- 100.000 200.000 300.000 400.000

Para além das despesas a epidemia também afetou as receitas da autarquia, tendo o executivo
municipal implementado medidas com vista a apoiar a populacdo afetada, nomeadamente o tecido

empresarial, tais como:

e A isencdo das taxas de ocupacdo de espaco publico e publicidade, cobradas no dambito do
Regulamento Municipal de Ocupac¢do de Espacgo Publico e Publicidade de Tavira desde abril;

e A isencgdo integral do pagamento de rendas a todos os estabelecimentos comerciais em
espacos municipais, que sejam propriedade da camara desde abril;

e A isencdo dos valores relativos ao pagamento do servico de apoio a familia (refei¢bes e
prolongamentos de hordrio) quanto ao ensino pré-escolar, assim como o suporte das
refeicdes escolares, no 1.2 ciclo do ensino bdsico, relativamente aos encarregados de
educacdo das criancas que frequentam estabelecimentos da rede publica;

e Asuspensdo do pagamento de rendas quanto aos/as moradores/as em habitagdo municipal,
enquanto contributo a sua sustentabilidade financeira, perante a particular situacdo de

fragilidade social evidenciada, desde abril;

Estas medidas implicaram uma quebra de receita na ordem (estimada) dos 700 mil euros, sendo o

impacto das “Rendas de habitacdo social” a receita com maior impacto, seguida da estimativa de
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receita com a “Ocupacdo de via publica” com €110.620 e das “Feiras e mercados” com €95.235.

Feiras emercados [N os 235

Rendas de edificios [l 15 150

Rendas de habitacdo social | 324 000

Prolongamento escolar ] 6261

Refeigdesescolares [ s6 383

pPublicidade [l 22979

Lojas de mercados || 72 o000
Ocupagioda via piblica |G 110 620

0 50000 100000 150000 200000 250000 300000 350000

Assim, no computo geral pode-se dizer que a epidemia teve um impacto direto nas contas da autarquia
na ordem dos 2 milhdes de euros. No entanto, estas ndo tiveram esse reflexo nas contas finais, tal
como pode ser confirmado nos capitulos anteriores, porque ao nivel de despesa também houve

reducdo de outros custos, nomeadamente de eventos culturais e despesas normais de funcionamento.
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1. BALANCO

Unidade: €
SNC-AP Norma.tivo
RUBRICAS NOTAS anterior
31-12-2020 31-12-2019
ATIVO
Ativo ndo corrente
Ativos fixos tangiveis 2,5 180.276.317,69| 192.784.440,58
Propriedades de investimento - -
Ativos intangiveis 2,3 889.217,12 822.327,69
Ativos bioldgicos - -
ParticipagGes financeiras 2,9,18 5.443.505,62 3.747.973,93
Devedores porempréstimos bonificados e subsidios reembolsaveis - -
Acionistas/sécios/associados - -
Diferimentos - -
Outros ativos financeiros - -
Ativos por impostos diferidos - -
Clientes, contribuintes e utentes 2 - -
Outras contas a receber 303.910,14 -
186.912.950,57| 197.354.742,20
Ativo corrente
Inventarios 2,10 453.907,64 455.747,15
Ativos bioldgicos - -
Devedores por transferéncias e subsidios ndo reembolsaveis 2.000,02 2.000,02
Devedores por empréstimos bonificados e subsidios reembolsaveis 7.902,00 7.902,00
Clientes, contribuintes e utentes 9 143.571,35 234.246,83
Estado e outros entes publicos 39.939,19 30.984,06
Acionistas/sécios/associados - -
Outras contas a receber 23 9.021.044,46 8.876.707,05
Diferimentos 84.050,50 72.917,33
Ativos financeiros detidos para negociagdo - -
Outros ativos financeiros - -
Ativos ndo correntes detidos para venda - -
Caixa e dep0sitos 1 20.689.704,66| 21.386.856,02
30.442.119,82| 31.067.360,46
TOTAL DOATIVO 217.355.070,39| 228.422.102,66
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Unidade: €
AT Norma.tivo
RUBRICAS NOTAS anterior
31-12-2020 31-12-2019
PATRIMONIO LIQUIDO
Patriménio/Capital 2 211.991.063,96{211.991.063,96
Ac¢bes (quotas) préprias R R
Outros instrumentos de capital préprio - -
Prémios de emissao - -
Reservas 2.729.470,72 2.729.470,72
Resultados transitados (28.994.204,56)| (17.662.698,36)
Ajustamentos em ativos financeiros 18 2.717.781,59 -
Excedentes de revalorizagdo - -
Outras variagdes no Patrimdnio Liquido 12.037.721,00f 11.776.105,09
Resultado liquido do periodo (7.857.036,97)| (4.382.506,82)
Dividendos antecipados - -
Interesses que ndo controlam - -
TOTAL DO PATRIMONIO LIQUIDO 192.624.795,74| 204.451.434,59
PASSIVO

Passivo ndo corrente
Provisdes 15 4.349.534,99 4.518.134,96
Financiamentos obtidos 2,6,7 4.610.088,90 5.394.951,84
Fornecedores de investimentos 23 178.070,41 196.027,09
Responsabilidades por beneficios pés-emprego - -
Diferimentos 2,23 12.407.042,90| 10.761.587,30
Passivos por impostos diferidos - -
Fornecedores - -
Outras contas a pagar 23 15.773,79 15.773,79
21.560.510,99| 20.886.474,98

Passivo corrente

Credores por transferéncias e subsidios ndo reembolsaveis concedidos 9.303,04 3.431,58
Fornecedores 23 628.096,46 495.351,49
Adiantamentos de clientes, contribuintes e utentes - -
Estado e outros entes publicos 61.413,92 60.621,40
Acionistas/sécios/associados - -
Financiamentos obtidos 2,6,7 991.228,55 1.215.787,82
Fornecedores de investimentos 23 68.971,11 214.621,72
Outras contas a pagar 23 1.401.250,58 1.084.879,08
Diferimentos 2 9.500,00 9.500,00

Passivos financeiros detidos para negociagcdo

Outros passivos financeiros

3.169.763,66

3.084.193,09

TOTAL DO PASSIVO

24.730.274,65

23.970.668,07

TOTAL DO PATRIMONIO LIQUIDO E PASSIVO

217.355.070,39

228.422.102,66
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Unidade: €

S Normafivo

RENDIMENTOS E GASTOS NOTAS anterior

31-12-2020 31-12-2019
Impostos, contribuigdes e taxas 14 16.064.679,02 16.961.068,50
Vendas - -
PrestagGes de servigos e concessoes 13 397.849,73 1.083.588,18
Rendimentos/Gastos imputados de ent. controladas, assoc. e empree. conj. 752.029,04 291.132,80
Transferéncias e subsidios correntes obtidos 7.341.899,09 7.742.339,62
Variagdes nos inventarios da produgdo - -
Trabalhos para a prépria entidade - -
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas (380.379,96) (448.360,43)
Fornecimentos e servigos externos 23 (5.491.921,10) (5.991.940,31)
Gastos com pessoal 23 (9.269.479,11) (9.263.764,88)
Transferéncias e subsidios concedidos 23 (6.724.065,79) (5.269.298,85)

Prestag¢des sociais

Imparidade de inventarios e ativos biolégicos (perdas/reversdes)

Imparidade de dividas a receber (perdas/reversdes)

Provisdes (aumentos/reducdes)

Imparidade de investimentos ndo deprecidveis/amortizaveis (perdas/reversdes)
Aumentos/redugdes de justo valor

Outros rendimentos

Outros gastos

152.421,59
17.702,02
2.258.069,03
(1.000.725,91)

11.434,72

2.555.698,97
(463.124,95)

Resultados antes de depreciagdes e gastos de financiamento

4.118.077,65

7.208.773,37

Gastos/reversdes de depreciacdo e amortizacdo

Imparidade de investimentos depreciaveis/amortizdveis (perdas/reversdes)

(12.084.399,13)

(11.524.693,68)

Resultado operacional (antes de gastos de financiamento)

(7.966.321,48)

(4.315.920,31)

Juros e rendimentos similares obtidos

Juros e gastos similares suportados

155.931,22
(46.646,71)

21.260,10
(87.846,61)

Resultado antes de impostos

(7.857.036,97)

(4.382.506,82)

Imposto sobre o rendimento

RESULTADO LiQUIDO DO EXERCICIO

(7.857.036,97)

(4.382.506,82)

Resultado liquido atribuivel a:
Detentores do capital da entidade-méae

Interesses que ndo controlam

(7.857.036,97)

(4.382.506,82)
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3. DEMONSTRAGAO DAS ALTERAGCOES DO PATRIMONIO LIQUIDO

Unidade: €
PATRIMONIO LIQUIDO ATRIBUIDO AOS DETENTORES DO PATRIMONIO LiIQUIDO DA ENTIDADE QUE CONTROLA
INTERESSES QUE TOTALDO
RUBRICAS NOTAS P::ngxo OUTRSZINST. RESERVAS ;::ZZ\.ISZ OUTRAS  REsULTADOS U:;';MO'SEM EXCEg:NTES VA;:EZ:: NO zfﬂ:gg';g TOTAL NAo PATRIMONIO
SUBSCRITO PATRIMONIO LEGAIS TRANSF. RESERVAS TRANSITADOS ARG REvRTon PATRIMONIO e CONTROLAM LIQUIDO
Liquino ATIVOS Liquioo

POSICAO NO INICIO DO PERIODO 1) 211.991.063,96 - - - 2.729.470,72 (17.662.698,36) - - 11.776.105,09  (4.382.506,82) 204.451.434,59 -{ 204.451.434,59
Alteragdes no periodo

Primeira adogdo de novo referencial contabilistico - - - - - (6.948.999,38) - - (71.592,23) - (7.020.591,61) -{  (7.020.591,61)

AlteragBes de politicas contabilisticas - - - - - - - - - - - - -

Diferengas de conversdo de demonstragdes financeiras - - - - - - - - - - - - -

Realizagdo do excedente de revalorizagdo - - - - - - - - - - - - -

Excedentes de revalorizagdo e respetivas variagbes - - - - - - - - - - - - -

Transferéncias e subsidios de capital - - - - - - - - 333.208,14 - 333.208,14 - 333.208,14

Corregdo de erros materiais - - - - - - - - - - - - -

Outras alteragdes reconhecidas no Patrimdnio Liquido - - - - - (4.382.507,00) - - - 4.382.506,82 - - -

2) - - - - - (11.331.506,38) - - 261.615,91  4.382.506,82 (6.687.383,47) -l (6.687.383,47)

Resultado Liquido do Periodo 3) (7.857.036,97) (7.857.036,97) -i  (7.857.036,97)

Resultado Integral (4)=(2)+(3) (3.474.530,15) (14.544.420,44) | (14.544.420,44)

Operagdes com detentores de capital no periodo - - - - - - 2.717.781,59 - - - 2.717.781,59 - 2.717.781,59

Realiza¢des de capital/patriménio - - - - - - - - - - - - -

Entradas para cobertura de perdas - - - - - - - - - - - - -

Outras operagdes - - - - - - 2.717.781,59 - - - 2.717.781,59 - 2.717.781,59

Subscrigdes de prémios de emissdo - - - - - - - - - - - - -

(5) - - - - - - 2.717.781,59 - - - 2.717.781,59 - 2.717.781,59

POSICAO NO FIM DO PERIODO (6)=(1)}+(2)+3)+5) -l 211.991.063,96 = = - 2.729.470,72 (28.994.204,74) 2.717.781,59 - 12.037.721,00 (7.857.036,97) 192.624.795,74 .| 192.624.795,74




4. DEMONSTRAGAO DOS FLUXOS DE CAIXA

Unidade: €
) PERIODOS
RUBRICAS NOTAS
31-12-2020 31-12-2019
Fluxos de caixas das atividades operacionais
Recebimentos de clientes 348.084,93
Recebimentos de contribuintes 15.552.993,74
Recebimentos de transferéncias e subsidios correntes 7.338.180,68

Recebimentos de utentes

Pagamentos a fornecedores

Pagamentos ao pessoal

Pagamentos a contribuintes / Utentes

Pagamentos de transferéncias e subsidios

Pagamentos de prestagdes sociais

Caixa gerada pelas operagdes

Recebimento do imposto sobre o rendimento

Pagamento do imposto sobre o rendimento

Outros recebimentos

Outros pagamentos

Fluxos de caixa das atividades operacionais (a)

Eluxos de caixa das atividades de investimento
Pagamentosrespeitantes a:

Ativos fixos tangiveis

Ativos intangiveis

Propriedades de investimento

Investimentos financeiros

Outros ativos
Recebimentos provenientesde:

Ativos fixos tangiveis

Ativos intangiveis

Propriedades de investimento

Investimentos financeiros

Outros ativos

Subsidios ao investimento

Transferéncias de capital

Juros e rendimentos similares

Dividendos

Fluxos de caixa das atividades de investimento (b)

(5.935.585,49)
(5.504.369,67)
(6.587.258,09)
(2.748.576,75)

2.463.469,35

360.222,11
(1.133.032,63)

1.690.658,83

(6.890.892,57)
(56.347,41)

(44.245,75)

2.014.538,88

2.159.102,20
839,05
1.685.092,17

(1.131.913,43)
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Unidade: €
) PERIODOS
RUBRICAS NOTAS
31-12-2020 31-12-2019
Fluxos de caixa das atividades de financiamento
Recebimentos provenientesde:
Financiamentos obtidos - -
RealizagGes de capital e de outros instrumentos de capital - -
Cobertura de prejuizos 599,05 -

Doagdes

Outras operagdes de financiamento
Pagamentosrespeitantes a:
Financiamentos obtidos
Juros e gastos similares
Dividendos
RedugGes de capital e de outros instrumentos de capital
Outras operagdes de financiamento

Fluxos de caixa das atividades de financiamento (c)

(1.211.016,72)
(45.479,09)

(1.255.896,76)

Variagdo de caixa e seus equivalentes (a+b+c)

(697.151,36)

Efeito das diferengas de cambio

Caixa e seus equivalentesno inicio do periodo

21.386.856,02

Caixa e seus equivalentes no fim do periodo

20.689.704,66

CONCILIAGAO ENTRE CAIXA E SEUS EQUIVALENTES E SALDO GERENCIA
Caixa e seus equivalentesno inicio do periodo
-Equivalentes a caixa noinicio do periodo
+Parte do saldo de geréncia que ndo constitui Equivalentes de caixa
-VariagOes cambiais de caixa noinicio do periodo

=Saldo da geréncia anterior

21.386.856,02
(825.253,55)
825.253,55

21.386.856,02

De execugdo or¢amental

De operagdes de tesouraria

21.255.558,78
131.297,24

Caixa e seus equivalentesno fim do periodo
-Equivalentes a caixa no fim do periodo
+Parte do saldo de geréncia que ndo constitui Equivalentes de caixa
-Variagdes cambiais de caixa no fim do periodo

=Saldo da geréncia anterior

20.689.704,66
(1.280.400,41)
1.280.400,41

20.689.704,66

De execugdo or¢amental

De operagdes de tesouraria

20.613.356,15
76.348,51
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ANEXOS AS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS

Este documento contém as notas explicativas exigidas pelas Normas de Contabilidade Publica que

compdem o Sistema de Normalizagdo Contabilistica para as Administragdes Publicas (SNC-AP).

1. Identificagdao da entidade, periodo de relato e referencial contabilistico

O Municipio de Tavira, é uma autarquia local, contribuinte n.2 501 067 191, CAE 84113, com sede na
Praca da Republica em Tavira, cujas atividades sdo direcionadas a concretizacdo das atribuicdes e

competéncias que Ihe estdo legalmente conferidas pela Lei n.2 75/2013, de 12 de setembro.

O periodo de relato corresponde ao ano econémico de 2020, e foi aplicado o seguinte referencial
contabilistico: Sistema de Normalizagao Contabilistica paras as Administragdes Publicas (SNC-AP),

aprovado pelo Decreto-lei n.2 192/2015 de 11 de setembro, publicado no diario de 1.2 série n.2 178;

O Municipio apresenta pela primeira vez, no exercicio de 2020, as demonstrac¢des financeiras no novo
normativo. Considerando que no normativo anterior ndo existia a demonstracdo de alteracdes do
patrimonio liquido nem demonstracao de fluxos de caixa, ndo foi possivel apresentar os referidos

mapas com o comparativo ao ano anterior.

No quadro seguinte temos desagregados os valores das disponibilidades da autarquia por tipo de conta
(caixa e depdsitos a ordem). Os depdsitos consignados dizem respeito a contas a ordem onde sdo
depositados os valores a entregar a outras entidades (opera¢des de tesouraria) e os depdsitos afetos

a candidaturas.

Q. 1.1 - Desagregacao de caixa e depdsitos

CONTA EUROS
Caixa 1.531,17
Depdsitos a ordem 19.407.773,08
Depdsitos a ordem no tesouro -
Depdsitos bancarios a ordem 19.407.773,08
Depdsitos a prazo -

Depdsitos consignados 1.280.400,41
Depdsitos de garantias e caugdes -

TOTAL DE CAIXA E DEPOSITOS 20.689.704,66
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2. Principais politicas contabilisticas, altera¢g6es nas estimativas contabilistica e erros

Na preparacao das demonstracdes financeiras a que se referem as presentes notas o Municipio adotou
as bases de preparacdo das demonstracdes financeiras constantes do Sistema de Normalizacdo
Contabilistica paras as Administracdes Publicas (SNC-AP), aprovado pelo Decreto-lei n.2 192/2015 de

11 de setembro, publicado no didrio de 1.2 série n.2 178.
Assim, as politicas contabilisticas adotadas foram as referidas a seguir.
Ativos fixos tangiveis e propriedades de investimento

Em 2002, os bens do ativo fixo tangivel e propriedades de investimento foram mensurados pelo seu

custo na elaboragdo do Balango inicial (POCAL).

Os bens do ativo fixo tangivel e intangivel foi valorizado ao custo de aquisi¢ao e ou da produgao, na
elaboracdo do Balanco inicial (POCAL). Existiam, no entanto, alguns bens méveis, que devido a sua

antiguidade e semelhancas entre si, ndo foi possivel a sua valorizacdo a custo de aquisicao.

No ano de 2020, ano de transi¢cao para SNC-AP, foram efetuadas reclassificacdes, tendo por base o
classificador complementar 2 (CC2). Este processo originou reclassificacdes de bens entre
equipamento bdsico, administrativo e outros, no ambito dos ativos fixos tangiveis, ndo originando

impacto na categoria - Ativos Fixos Tangiveis.

As depreciacGes correspondem a desvalorizacdo normal dos ativos fixos, decorrentes do gasto com a
sua utilizacdo, sendo o método das quotas constantes (ou da linha reta) o método utilizado,

considerando a vida util de referéncia que consta no CC2.
Ativos intangiveis

No ano de 2020, ano de transicao para SNC-AP, foram efetuadas reclassificacdes, tendo por base o
classificador complementar 2 (CC2). Ocorreu a reclassificacdo de bens em ativos fixos intangiveis, que
no anterior normativo, eram reconhecidos como ativos tangiveis (imobilizado corpdreo), como é o caso

em concreto dos programas de computador e sistemas de informacgdo — softwares.

As amortizagdes correspondem a desvalorizagdo normal dos ativos fixos, decorrentes do gasto com a

sua utilizacdo, sendo o método das quotas constantes (ou da linha reta) o método utilizado,
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considerando a vida util de referéncia que consta no CC2.
Participagoes financeiras

Os investimentos financeiros em empresas associadas nas quais o Municipio tenha uma influéncia
significativa ou onde exerce o controlo das mesmas através da participacdo nas decisGes financeiras e
operacionais — geralmente investimentos representando entre 20% a 50% do capital de uma empresa,
sao registados pelo método da equivaléncia patrimonial na rubrica “Participa¢des financeiras em

III

equivaléncia patrimonia

As participacdes financeiras existentes estdo mensuradas pelo seu custo uma vez que o Municipio tem
participacdes inferiores a 20%, exceto para as empresas TaviraVerde e EMPET que sdo registadas pelo

Método de equivaléncia patrimonial (MEP).

A mensuracdo subsequente pelo MEP prevé que o valor contabilistico do investimento seja

subsequentemente ajustado para refletir:

e A evolugdao da quota-parte da entidade investidora nos resultados da investida (com as
variacoes a serem refletidas nos resultados do periodo);

e A evolucdo da quota-parte da entidade investidora nos ativos liquidos da investida (com as
variacOes a serem reconhecidas no capital préprio);

e Asdistribuicdes de dividendos (as quais reduzem o valor contabilistico do investimento).
Clientes, contribuintes e utentes e Outros devedores

As contas a receber de clientes e outros devedores sdo reconhecidas pelo seu valor nominal diminuido
de eventuais perdas por imparidade, reconhecidas nas rubricas “Perdas de imparidade acumuladas”,
por forma a que as mesmas reflitam o seu valor realizavel liquido. A imparidade das contas a receber
é estabelecida quando ha evidéncia objetiva de que a autarquia nao receberd a totalidade dos

montantes em divida conforme as condic¢des originais das suas contas a receber.

O montante acumulado de imparidades para cobertura das dividas em situacdo de cobranca duvidosa

apurado para dividas superiores a 12 meses.
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Inventarios

A mensuracao de inventarios foi efetuada pelo custo de aquisicdo. O sistema de inventdrio adotado é

o permanente, mensurado ao custo médio ponderado.
Devedores e Credores por acréscimos e Diferimentos

Os gastos e rendimentos sdo reconhecidos contabilisticamente a medida que sdo gerados,
independentemente do momento em que sdo pagos ou recebidos, de acordo com o principio da

especializacdo dos exercicios.

Na rubrica de Diferimentos no passivo destacamos as Transferéncias e subsidios correntes/capital
obtidos, os valores sdo relativos a subsidios ao investimento relacionados com obras que de acordo
com a nota de enquadramento ao plano de contas do SNC-AP estdo condicionados a execucdo de
determinada obra e que poderdo ser devolvidos, caso os mesmos ndo sejam total ou parcialmente
executados nas condicGes previamente estabelecidas. Apds a sua conclusdo os mesmos sdo
transferidos para respetiva rubrica de Patriménio e depreciado de acordo com a vida util do bem que

Ihe esta associado
Patrimdnio

O patrimdnio liquido de uma entidade publica corresponde ao valor agregado dos seus ativos,

deduzidos de passivos, com referéncia a data do relato financeiro.

A rubrica de outras variagdes do capital préprio inclui todas as variages e valores relacionados com
transferéncias e subsidios (ndo reembolsdveis) de capital. Assim os subsidios sdo amortizados de

acordo com o periodo de vida util ao qual estdo associados dando cumprimento ao disposto no CC2.
Financiamentos obtidos

O reconhecimento do passivo do capital em divida dos empréstimos é registado de acordo com o nivel
de maturidade da mesma, sendo considerado passivo de médio e longo prazo quando a exigibilidade

é superior a um ano e de curto prazo para valores exigiveis até um ano.
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3. Ativos intangiveis (Al)
Os ativos intangiveis correspondem a programas informaticos e a projetos de desenvolvimento.

A guantia escriturada no inicio do periodo apresentada nos quadros 3.1 e 3.2, ndo corresponde aos valores do balanco no normativo anterior,
porque estes ja se encontram ajustados ao novo normativo, sendo que a diferenca resulta da reclassificacdo dos “Programas de computador e

sistemas de informag¢do” no montante de €38.284,58 (no normativo anterior eram considerados imobilizado corpdreo).

Registou-se um ligeiro aumento dos ativos intangiveis no corrente ano, por forca da aquisicdo de programas informaticos que superaram a

diminuicdo das amortizacdes anuais, conforme pode ser verificado nos quadros seguintes.

Q3.1. Al - Variagao das amortizagdes e perdas por imparidade acumuladas

Unidade: €

INICI0 DO PERIODO FIM DO PERIODO

AMORT. PERDAS POR QUANTIA QUANTIA AMORT. PERDAS POR QUANTIA
ACUMULADAS IMP.ACUM. ESCRITURADA BRUTA ACUMULADAS IMP.ACUM. ESCRITURADA

1) ) 3) (4)=(1}-2)43) (5) (6) @) (8)=(5)-(6)47)

RUBRICAS QUANTIA BRUTA

Ativos intangiveis de dominio publico, patriménio histdrico, artistico e cultural - - - - - - - -

Goodwill - - - - - - - -
Projetos de desenvolvimento 200.077,83 - - 200.077,83| 200.077,83 - - 200.077,83
Programas de computador e sistemas de informacgdo 529.457,72 491.173,14 - 38.284,58| 586.258,69 519.369,26 - 66.889,43
Propriedade industrial e intelectual - - -

Outros - - - - - - - -
Ativos intangiveis em curso 622.249,86 - - 622.249,86| 622.249,86 - - 622.249,86

1.351.785,41 491.173,14 - 860.612,27|1.408.586,38 519.369,26 - 889.217,12
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Q3.2. Al - quantia escriturada e varia¢6es do periodo

Unidade: €
VARIAGCOES
QUANTIA =
- - TRSF. ~ REVERSOES PERDAS AMORT. DIFERENCAS ~ QUAMTIA
RUBRICAS ESCRIT. INICIAL )
SDICOES INTERNA REVRLORIZEGEO PERDA IMP. IMPARIDADE PERIODO CAMBIAIS RIMINUIGOES ESCRIT. FINAL
) ) (3) (a) (5) (6) ) (8) ©) (10)=5(1)a(9)
Ativos intangiveis de dominio publico, patrimdnio historico, artistico e cultural - - - - - - - - - -
Goodwill - - - - - - - - - -
Projetos de desenvolvimento 200.077,83 - - - - - - - - 200.077,83
Programas de computador e sistemas de informagdo 38.284,58| 56.800,97 - - - - (28.196,12) - - 66.889,43
Propriedade industrial e intelectual - - - - - - - - - -
Outros - - - - - - - - - -
Ativos intangiveis em curso 622.249,86 - - - - - - - - 622.249,86
TOTAL 860.612,27| 56.800,97 - - - - (28.196,12) - - 889.217,12
Q3.2.A. Al - desagregacao das adi¢oes
Unidade: €
ADIGOES
RUBRICAS TG G §RE TRANSF. DOAGCAO, HERANCA, LEGADO DACAO LOCACAO FUSAO, CISAO, GG AL
TROCA OU PERD. A FAVOR ESTADO EM PAG. FIN. REESTRUT.

) (2) (€] (@) (5) (6) () (8) (9) (0)=3(1)a(9)
Ativos intangiveis de dominio publico, patrimdnio histdrico, artistico e cultural - - - - - - - - - -
Goodwill - - - - - - - - - -
Projetos de desenvolvimento - - - - - - - - - -
Programas de computador e sistemas de informagdo - 56.800,97 - - - - - - - 56.800,97
Propriedade industrial e intelectual - - - - - - - - - -
Outros - - - N - N - - N N
Ativos intangiveis em curso - - - - - - - - - -
TOTAL - 56.800,97 - - - - - - - 56.800,97

Nao se verificaram diminuicdes nem revalorizacdes no corrente ano.

4 Contratos concessdo (concedente)

No corrente ano ndo foram celebrados quaisquer acordos de concessdo de servicos na ética do concedente.
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5. Ativos fixos tangiveis (AFT)

Os ativos fixos tangiveis sdo bens com sustancia fisica que o Municipio detém para fornecimento de bens ou servicos ou para fins administrativos,
tais como edificios de servigos e equipamentos basico, administrativo e de transporte. Bem como os bens de dominio publico onde se incluem

as diversas infraestruturas do concelho, nomeadamente as estradas, pontes, arruamentos e parques.

A guantia escriturada no inicio do periodo apresentada nos quadros 5.1 e 5.2, ndo corresponde aos valores do balanco no normativo anterior,

porque estes ja se encontram ajustados ao novo normativo, o que importou em cerca de 7 milhdes de euros.

No ano 2020, o valor dos ativos fixos tangiveis atingiu em termos brutos cerca de 339 milhdes de euros com 159 milhGes de euros de amortizagdes

acumuladas o que da um ativo escriturado (liquido) a rondar os 180 milhdes de euros.

Q5.1. AFT - Variacao das amortizagdes e perdas por imparidade acumuladas

Unidade: €
INiCIO DO PERIODO FIM DO PERIODO
RUBRICAS QUANTIA BRUTA AMORT. PERDAS POR QUANTIA QUANTIA BRUTA AMORT. PERDAS POR QUANTIA
ACUMULADAS IMP.ACUM.  ESCRITURADA ACUMULADAS IMP.ACUM. ESCRITURADA
(1) (2) (3) (4)=(1)-(2)-3) (5) (6) (7) (8)=(5)-(6)-(7)
Bensde dominio publico, patriménio histérico, artistico e cultural

Terrenos e recursos naturais 46.721.807,67 - 46.721.807,67 46.746.807,67 46.746.807,67
Edificios e outras construgdes 2.583.370,09 1.749.818,46 - 833.551,63 2.583.370,09 1.896.924,90 - 686.445,19
Infraestruturas 136.743.190,72 106.142.541,25 30.600.649,47 139.072.122,63 115.905.218,14 23.166.904,49
Patrimodnio histoérico, artistico e cultural 414.274,62 - 414.274,62 416.374,62 - 416.374,62

Ativos fixos em concessdo

Outros ativos fixos tangiveis
Terrenos e recursos naturais
Edificios e outras construgdes
Equipamento bdsico
Equipamento de transporte
Equipamento administrativo
Outros

Ativos fixos tangiveis em curso

27.648.258,14
64.193.832,53
5.070.218,17
5.704.994,09
2.696.313,54
2.874.477,98
37.913.456,49

174,16
24.763.918,05
4.470.744,40
4.699.661,48
2.454.383,86
2.556.205,57

27.648.083,98
39.429.914,48
599.473,77
1.005.332,61
241.929,68
318.272,41
37.913.456,49

27.698.651,85
64.786.221,86
5.302.541,07
5.892.843,28
2.783.342,60
2.922.374,92
40.864.643,96

325,60
26.392.858,34
4.716.194,30
4.755.373,67
2.478.948,68
2.647.133,23

27.698.326,25
38.393.363,52
586.346,77
1.137.469,61
304.393,92
275.241,69
40.864.643,96

TOTAL

332.564.194,04

146.837.447,23

- 185.726.746,81

339.069.294,55

158.792.976,86

180.276.317,69
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Unidade: €
VARIACOES
QUANTIA N REVERSOES DE
RUBRICAS ESCRIT. INICIAL ADICOES TRANSF. INT. A REVALORIZ. PERDAS DE PERDAS POR DEPRIECIA. DIFERENCAS DIMINUICOES QUANTIA ESCRIT.
ENTIDADE IMPARIDADE IMPARIDADE PERIODO CAMBIAIS FINAL
(1) 2) 3) (a) (5) (6) (7) (8) ) (10)=3(1)a(9)
Bens de dominio publico, patriménio histérico, artistico e cultural
Terrenos e recursos naturais 46.721.807,67 25.000,00 - - - - - - - 46.746.807,67
Edificios e outras construgdes 833.551,63 - - - - - (147.106,44) - - 686.445,19
Infraestruturas 30.600.649,47{ 2.240.279,52 88.652,39 - - - (9.762.676,89) - - 23.166.904,49
Patriménio histdrico, artistico e cultural 414.274,62 - 2.100,00 - - - - - - 416.374,62
Ativos fixos em concessdo
Outros ativos fixos tangiveis
Terrenos e recursos naturais 27.648.083,98 50.393,71 - - - - (151,44) - - 27.698.326,25
Edificios e outras construgdes 39.429.914,48 161.724,04 430.665,29 - - - (1.628.940,29) - - 38.393.363,52
Equipamento basico 599.473,77 247.505,98 - - - - (245.449,90) - (15.183,08) 586.346,77
Equipamento de transporte 1.005.332,61 353.518,77 - - - - (55.712,19) - (165.669,58) 1.137.469,61
Equipamento administrativo 241.929,68] 199.308,06 - - - - (24.564,82) - (112.279,00) 304.393,92
Outros 317.089,99 49.996,94 (2.100,00) - - - (89.745,24) - - 275.241,69
Ativos fixos tangiveis em curso 37.913.456,49{ 5.925.778,35 (2.762.695,37) - - - - - (211.895,51) 40.864.643,96
TOTAL 185.725.564,39| 9.253.505,37 (2.243.377,69) - - - (11.954.347,21) - (505.027,17) 180.276.317,69
Q5.2.A. AFT - desagregacao das adigoes
Unidade: €
ADICOES
" < TRANSF.OU P e DACAO LOCACAO et
RUBRICAS INTERNAS  COMPRA  CESSAO "~ """ EXPROPR. LEGADOOUPERD.A _ "= -~ " 0" CISAO, OUTRAS TOTAL
FAVOR ESTADO REESTRUT.
1) ) 3) (@) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11)=3(1)a(10)
Bens de dominio publico, patrimdnio histdrico, artistico e cultural
Terrenos e recursos naturais - 25.000,00 - - - - - - - - 25.000,00
Infraestruturas - - - - - - - - - 2.240.279,52 2.240.279,52
Ativos fixos em concessdo
Outros ativos fixos tangiveis
Terrenos e recursos naturais - - - - - - - - - 50.393,71 50.393,71
Edificios e outras construgdes - - - - - - - - - 161.724,04 161.724,04
Equipamento bésico - 247.505,98 - - - - - - - - 247.505,98
Equipamento de transporte - 227.449,14 - 126.069,63 - - - - - - 353.518,77
Equipamento administrativo - 196.078,05 - - - - - - - 3.230,01 199.308,06
Outros - 47.015,37 - - - - - - - 2.981,57 49.996,94
Ativos fixos tangiveis em curso - - - - - - - - - 5.925.778,35 5.925.778,35
TOTAL - 743.048,54 - 126.069,63 - - - - 8.384.387,20  9.253.505,37
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Q5.2.B. AFT - desagregacao das diminui¢oes

Unidade: €
DIMINUIGOES
ALIENAGAOA FUSAO,
RUBRICAS TITULO OLR¢:;£A I;Exg;sgg CISAO, OUTRAS TOTAL
ONEROSO REESTRUT.
(1) (2) () (@) (5) (6)=3(1)a(5)
Bens de dominio publico, patrimdnio histérico, artistico e cultural
Ativos fixos em concessdo
Outros ativos fixos tangiveis
Equipamento basico - - (15.183,08) (15.183,08)
Equipamento de transporte (154.447,40) - (11.222,18) (165.669,58)
Equipamento administrativo - - (112.279,00) (112.279,00)
Ativos fixos tangiveis em curso - - (211.895,51) (211.895,51)

TOTAL

(154.447,40)

(350.579,77)

(505.027,17)

tavira

Em 2020, registou-se o abate de 6 viaturas que foram alienadas através de retoma na aquisicdo de novos equipamentos de transporte.

De referir que o ativo fixo tangivel do Municipio contém as infraestruturas de rede de aguas e saneamento e ETAR’s no montante de cerca de

2,4 milhdes de euros liquidos, que estdao cedidas a empresa local TaviraVerde - Empresa Municipal de Ambiente, EM, que tem a competéncia

para a sua utilizacao.

De referir ainda, que o inventario do Municipio de Tavira encontra-se praticamente registado e valorizado na sua totalidade, com excec¢ado dos

bens do patrimdnio histérico, artistico e cultural, dado que o mesmo carece de ser avaliado por entidades especializadas e até ao momento ainda

ndo foi possivel a realizacdo da avaliacao.
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6. Locagdes

tavira

O Municipio de Tavira realizou no corrente ano um contrato de cessdo da posi¢cdo contratual de locatario do contrato de locacdo financeira

imobiliaria n.2 450010451, referente ao prédio sito na rua da Liberdade n.2 1 (Level UP).

Q6.1 Locagdes financeiras - Locatario

Unidade: €
PAGAMENTOS EFETUADOS ACUMULADOS N R TS
DESIGNACAO QUA:\II(TIISIED-‘:RIT- PERIODO ACUMULADO
CAPITAL JURO CAPITAL JURO ATE 1 ANO ENTRELIAS SUPERIORAS TOTAL
ANOS ANOS
Contrato locagdo financeira - Edificio Level Up 201.574,82| 13.650,75 5.836,23 13.650,75 5.836,23| 25.982,64 129.913,20 63.478,30 219.374,14
201.574,82| 13.650,75 5.836,23 13.650,75 5.836,23| 25.982,64 129.913,20 63.478,30 219.374,14

7. Custo de empréstimos obtidos

Os empréstimos obtidos que se encontram em vigor no ano 2020, sdo os que constam do quadro seguinte, e totalizam uma divida a 31 de

dezembro de 5,4 milhoes de euros.

Os custos dos empréstimos obtidos sdo considerados como gastos do periodo.
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Q7.1. Empréstimos obtidos - Empréstimos bancarios

Unidade: €
ENCARGOS
ENTIDADE DATA DO DATA DE PRAZODO CAPITAL TAXA DEJURO PAGAMENTOS DE ANOS ANTERIORES PAGAMENTOS DO ANO VRS SALDOEM 1 DE SALDOEM 31
CONTRATO VISTOTC CONTRATO JANEIRO DE DEZEMBRO
CONTRATADO UTILIZADO INICIAL  ATUAL |[AMORTIZACAO JUROS TOTAL AMORTIZAGAO JUROS TOTAL NAO PAGOS

Financiamento de Investimentos de 2003 21-05-2003 10-07-2003 240 706.555,00 706.555,00{ 2,00% 2,00% 558.559,00 41.238,80 599.797,80 36.999,00 1.411,10 38.410,10 - 147.996,00 110.997,00
Investimentos 2009 29-06-2009 23-07-2009 240 3.962.667,00 3.100.722,92} 3,26% 1,43% 1.246.620,37 517.374,94 1.763.995,31 182.472,54 27.937,67 210.410,21 - 1.854.102,55 1.671.630,01
Financiamento de Investimentos 2004 29-07-2004 25-08-2004 240 765.296,00 765.296,00f 1,48% 0,24% 538.890,22 38.598,29 577.488,51 45.138,70 342,05 45.480,75 - 226.405,78 181.267,08
Habitagéo Social Quinta das Salinas 29-01-2002 28-11-2002 300 2.800.000,00 2.800.000,00{ 1,89% 0,65% 1.634.483,29 112.417,17 1.746.900,46 127.959,21 3.398,49 131.357,70 - 1.165.516,71  1.037.557,50
Terreno Sitio Cara de Pau 18-06-2002 04-07-2002 240 423.997,00 423.997,00f 1,58% 1,58% 339.281,39 22.182,24 361.463,63 28.164,78 202,53 28.367,31 - 84.715,61 56.550,83
Habitag¢do Social - Bairro Jara 20-12-2006 25-01-2007 300 90.776,80 90.776,80 1,63% 0,00% 41.531,17 3.495,94 45.027,11 3.939,65 - 3.939,65 - 49.245,63 45.305,98
Horta do Carmo 67 fogos 20-12-2000 22-12-2000 300 2.971.774,02 2.971.774,02} 0,66% 0,23% 2.230.810,09 40.001,30 2.270.811,39 123.327,43 371,41  123.698,84 - 740.963,93 617.636,50
Horta do Carmo 57 fogos 20-12-2000 22-12-2000 300 1.010.333,10 1.010.333,10{ 0,55% 0,23% 762.195,45 13.817,10 776.012,55 41.300,49 124,38 41.424,87 - 248.137,65 206.837,16
Habitagdo Social St2 Catarina 24 fogos (fi bonif) 29-10-2002 07-11-2002 240 262.237,46 262.237,46| 1,97% 1,06% 210.848,98 20.465,32 231.314,30 16.963,49 455,20 17.418,69 - 51.388,48 34.424,99
Cine-Teatro 22-10-2001 15-11-2001 240 1.496.393,69 1.496.393,69| 1,03% 1,03% 1.301.413,03 34.912,58 1.336.325,61 97.490,33 - 97.490,33 - 194.980,66 97.490,33
Equipamentos diversos 23-09-2002 14-11-2002 240 826.837,49 826.837,49| 1,92% 1,92% 643.091,66 58.508,90 701.600,56 60.868,03 1.037,05 61.905,08 - 183.745,83 122.877,80
Atalaia 66 fogos 23-11-2001 14-12-2001 300 2.634.730,30 2.634.730,30| 0,66% 0,31% 1.830.338,73 42.303,76 1.872.642,49 114.623,90 640,30 115.264,20 - 804.391,57 689.767,67
Atalaia 66 fogos (ndo bonificado) 23-11-2001 14-12-2001 300 658.682,57 658.682,57| 1,64% 0,31% 439.891,25 28.473,28 468.364,53 31.059,54 435,56 31.495,10 - 218.791,32 187.731,78
Habitagdo social Santa Catarina - 24 fogos (bonificado) 29-10-2002 07-11-2002 300 1.045.762,54 1.045.762,54| 0,91% 0,86% 681.137,58 29.451,68 710.589,26 45.095,41 1.068,96 46.164,37 - 364.624,96 319.529,55
Habitagdo Social Fragdo H -Lote 11 30-12-2004 24-02-2005 300 45.051,18 45.051,18 0,67% 0,26% 25.106,02 899,79 26.005,81 1.893,31 13,31 1.906,62 - 19.945,16 18.051,85
Empréstimo QREN - Recuperagdo da Igreja Nossa Sradas Ondas  25-02-2013 23-07-2013 100 94.325,78 94.234,11} 2,00% 2,00% 60.390,33 16.955,77 77.346,10 16.598,14 1.148,83 17.746,97 - 33.843,78 17.245,64
Atalaia -(1993) 28-07-1993 29-07-1993 312 701.524,33 594.128,15| 0,00% 0,00% 573.500,40 - 573.500,40 20.627,75 47,80 20.675,55 - 20.627,75 -
Horta do Carmo/Instalagdes Diversas 20-12-2000 22-12-2000 240 3.499.861,33 3.211.834,48| 1,51% 0,31% 3.010.518,20 88.845,55 3.099.363,75 201.316,28 268,29 201.584,57 - 201.316,28 -
TOTAL 23.996.805,59 22.739.346,81 16.128.607,16 1.109.942,41 17.238.549,57| 1.195.837,98 38.902,93 1.234.740,91 - 6.610.739,65 5.414.901,67
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8. Propriedades de investimento

O Municipio de Tavira ndao tem nenhum ativo classificado como propriedade de investimento no

corrente ano.

9. Imparidade de ativos

Foram reconhecidos como imparidade os ativos que correspondem a divida de clientes, contribuintes

e utentes que estdao em execuc¢do fiscal por se encontrarem ultrapassados os prazos legais de

pagamento, no montante de €266.303,67 e os investimentos financeiros referentes a participacdes do

Municipio na EMPET e na Globalgarve que se encontram em processo de insolvéncia.

Q 9.1. Imparidade de ativos geradores de caixa e ativos ndo geradores de caixa

Unidade: €
. MODELO UTILIZADO
QUANTIA IMPARIDADE REVERSAO DE QUANTIA
ATIVO NATUREZA ~
BRUTA ACUMULADA IMPARIDADES RECUPERAVEL ey LALOROE
VALOR uso
@) ) ) B) 3) ) (@) (5)
Devedores e credores por transf., sub. e empréstimos bonif Gerador de caixa 598,98 598,98 X
Clientes, contribuintes e utentes Gerador de caixa 409.875,02 266.303,67 143.571,35 X
Fornecedores Gerador de caixa 628.096,46 628.096,46 X
Pessoal Gerador de caixa 250,00 250,00 X
Outras contas a recebere a pagar Gerador de caixa 7.661.138,71 7.661.138,71 X
Matérias-primas, subsidiarias e de consumo Gerador de caixa 453.907,64 - 453.907,64 X
Investimentos financeiros Gerador de caixa 5.999.009,06 573.205,46 17.702,02 5.443.505,62 X
Ativos fixos tangiveis Ndo gerador de caixa 139.411.673,73 - - 139.411.673,73 X
Ativos intangiveis N&o gerador de caixa 266.967,26 266.967,26 X
Investimentos em curso Ndo geradorde caixa 41.486.893,82 41.486.893,82 X
TOTAL 6.408.884,08  839.509,13 17.702,02 5.587.076,97

10. Inventarios

O inventdrio é o que se encontra demonstrado nos quadros seguintes.

Q 10.1. Inventarios

Unidade: €
s wramoor | aws
(1) @) (4)=(2)-3)
Matéiras-primas, subsididrias e de consumo 453.907,64 - 453.907,64
TOTAL 453.907,64 - 453.907,64




Q 10.2. Inventdarios: movimentos do periodo

tavira

Unidade: €
QUANTIA MOVIMENTOS NO PERIODO QUANTIA
RUBRICA ESCRITURADA COMPRAS CONSUMOS/ VAR.INV. PERDASPOR REV.PERDAS OUTRAS OUTROS ESCRITURADA
INICIAL LIQUIDAS GASTOS PRODUCAO IMPARIDADE IMPARIDADE RED.INV. AUM. INV. FINAL
(1) 2) ) (4) (5) (6) (7) (8) (9)=3(1)a(8)
Matéiras-primas, subsididrias e de consumo 455.747,15 392.556,01 (380.379,96) - (14.015,56) 453.907,64
TOTAL 455.747,15 392.556,01 (380.379,96) - (14.015,56) 453.907,64

11. Agricultura

N&o se aplica ao corrente ano

12. Contratos de construgao

N3o se aplica ao corrente ano

13. Rendimento de transa¢Ges com contraprestacao

No corrente periodo, o Municipio de Tavira obteve rendimentos provenientes das seguintes transagdes

e acontecimentos com contraprestacdo: prestacdo de servigos, uso de terceiros de ativos que

produzem juros e dividendos e a locagao de ativos fixos tangiveis.

Nos “outros” estao refletidos os valores dos contratos de concessdo da iluminacdo publica e de energia

edlica.

Q 13.1 Rendimento com contraprestacao

Unidade: €

TIPO DE TRANSAGCAO COM CONTRAPRESTAGAO

RENDIMENTO DO
PERIODO RECONHECIDO

(1) )

PRESTAGCAO DE SERVIGOS 397.849,73
VENDA DE BENS -
JUROS 839,05
ROYALTIES -
DIVIDENDOS OU DISTRIBUIGOES SIMILARES 907.121,21
OUTROS 2.091.112,72

TOTAL 3.396.922,71

14. Rendimento de transa¢Ges sem contraprestacoes

Os rendimentos sem contraprestacdo comportam os impostos e taxas, as transferéncias financeiras
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(correntes e de capital) e as multas e outras penalidades que o Municipio reconheceu no corrente ano.

Q 14.1. Rendimentos sem contraprestacao

Unidade: €
REND. DO PERIODO RECONHECIDO EM QUANTIAS A RECEBER
TIPOS DE TRANSACAO SEM CONTRAPRESTACAO TETARES PATRIMONIOLIQ. |N|C|’0 DO F|N’| DO ADI:E’\(I;I-EAB'IVIIDZ’:TOS
PERIODO PERIODO
Impostos diretos 8.052.759,11 7.321.313,34
Impostos indiretos 6.752.991,29 927.518,95
Contribuigdes para sistemas de protegdo social e subsist. de saude
Taxas 1.134.713,53
Multas e outras penalidades 124.215,09
Transferéncias sem condigdo 7.341.899,09 894.137,00
23.406.578,11 894.137,00 - 8.248.832,29

15. ProvisoOes, passivos contingentes e ativos contingentes

Em 2020, o Municipio de Tavira diminuiu as suas provisdes face ao ano anterior e nao dispde de

nenhum ativo ou passivo contingente.

Q 15.1. Provisoes

Unidade: €
AUMENTOS DIMINUICOES
JANTIA
QEUSCR" AUMENTO OUTROS TOTAL OUTRAS TOTAL T
RUBRICAS INICIAI: REFORCOS QUANTIA ATENES AUTENTES UTILIZAGOES ~ REVERSOES SRS IS ESCRIT. FINAL
ESCRITURADA c C

1) 2) 3) (a) (5)=(2)+(3) +(4) (6) @) (8) (9)=(6)+(7) +(8) (10)
Processos judiciais em curso 4.251.632,96| 90.000,03 90.000,03 - -1 4.341.632,99
Contratos onerosos 266.502,00 258.600,00 258.600,00 7.902,00
TOTAL 4.518.134,96| 90.000,03 90.000,03 258.600,00 258.600,00{ 4.349.534,99

No que concerne aos “Impostos, contribuicbes e taxas” e “Processos judiciais em curso” registou-se um

reforco dos valores provisionados por forca do aumento de divida de clientes em atraso e da

constituicdao de 2 novos processos no tribunal contra a autarquia, respetivamente. Por outro lado, os

“Contratos onerosos” diminuiram porque foi anulada a provisdao constituida para a divida de um

contrato com a AGETAV, no montante de €258.600 cujo desfecho foi desfavoravel a autarquia.

No corrente ano ndo se registaram quaisquer movimentos de passivos e ativos contingentes.

16. Efeitos de altera¢c6es em taxas de cambio
N3o se aplica ao corrente ano
17. Acontecimentos apos a data de relato

N3o se aplica ao corrente ano
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18. Instrumentos financeiros

Q 18.1. Ativos financeiros

Unidade: €
QUANTIA AUMENTOS DIMINUIGCOES
- QUANTIA
RUBRICAS ESCRIT. | ipras CGANHOSDE REV.PERDASPOR e ACoes I o DEE RS RO Vo FFe e P
INICIAL JUSTOVALOR IMP. JUSTOVALOR IMPARIDADE
Participagdes financeiras - custo 3.747.973,93 - - 17.702,02 2.717.781,59 - - 19.951,92 1.020.000,00{ 5.443.505,62
TOTAL 3.747.973,93 - - 17.702,02 2.717.781,59 - - 19.951,92 1.020.000,00{ 5.443.505,62
Q 18.4. Outros investimentos financeiros que ndao sejam participa¢oes de capital
Unidade: €
AUMENTOS DIMINUIGOES
RUBRICAS ESC??:J:I'\:\.II;I:Z\IAL O ER GANHOS DE REV. PERDAS OUTROS ALIENACGES PERDAS DE PERDAS POR OUTRAS QUANTIA ESCRIT. FINAL
JUSTOVALOR PORIMP. JUSTOVALOR  IMPARIDADE
Participagdes de capital -ao custo

Aguas do Algarve, SA 709.137,59 - - - - - - - - 709.137,59
Algar -Valorizagdo e Tratamento de Residuos Sélidos, SA 159.675,00 - - - - - - - - 159.675,00
ALSUD - Cooperativa de Ensino e Formagao Profissional do Alengarve, CRL 1.500,00 - - - - - - - - 1.500,00
AGETAV - Agéncia de Desenvolvimento de Tavira, S.A. 2.249,90 - - 17.702,02 - - - 19.951,92 - -
Ares do Sul - Cooperativa de Reabilitagdo e Insergdo, CRL 524,00 - - - - - - - - 524,00
Caixa Crédito Agricola Mutuo do Sotavento Algarvio, CRL 500,00 - - - - - - - - 500,00
Centro Tecnoldgico de Citricultura 12.500,00 - - - - - - - - 12.500,00
EMPET - Parques Empresariais de Tavira, EM, Lda. -em liquidagdo - - - - - - - - - -
FAM - Fundo de Apoio Municipal 796.423,50 - - - - - - - - 796.423,50
Forum Cultural de Tavira 14.963,94 - - - - - - - - 14.963,94
Globalgarve - Cooperagdo e Desenvolvimento, SA - - - - - - - - - -
Soc. POLIS -Sociedade de Requalificagdo e Valorizagdo da Ria Formosa, SA 2.025.000,00 - - - - - - - - 2.025.000,00
TaviraVerde - Empresa Municipal de Ambiente, EM 25.500,00 - - - 2.717.781,59 - - - 1.020.000,00 1.723.281,59
TOTAL 3.747.973,93 - - 17.702,02 2.717.781,59 - - 19.951,92 1.020.000,00 5.443.505,62




19. Beneficios dos empregados

N3o se aplica ao corrente ano.

20. Divulgagoes de partes relacionadas

O Municipio de Tavira detém uma participagdao maioritaria nas empresas locais: “EMPET - Parques
Empresariais de Tavira, EM, Lda. - em liquidacGo” — parques empresarias de Tavira, E.M e TaviraVerde
— Empresa Municipal de Ambiente, EM”, com 96% e 51% respetivamente; e detém o controlo direto
da “UAC — Associag@o para o Desenvolvimento Integrado da Baixa de Tavira” conforme o disposto no

n.2 4 do artigo 752 da Lei n.2 73/2013 de 3 de setembro republicada em anexo a Lei n.2 51/2018 de 16

de agosto.
Q 20.1. Listagem de entidades controladas
Unidade: €
% CONTROLO
DESIGNAGCAO SEDE
DIRETO INDIRETO
EMPET - Parques Empresariais de Tavira, EM, Lda. -em liquidagdo Tavira 96% -
TaviraVerde - Empresa Municipal de Ambiente, E.M. Tavira 51% -
UAC - Associacdo para o Desenvolvimento Integrado da Baixa de Tavira Tavira 100% -

21. Relato por segmentos

N3o se aplica ao corrente ano.

22 Interesses em outras entidades

N3o se aplica ao corrente ano.

23. Outras informagodes

Fornecedores e outras contas a pagar

No quadro seguinte constam discriminados os montantes que compdem os fornecedores e outras

contas a pagar que constam do balango, por corrente e ndo corrente.

Verifica-se que houve um aumento deste por for¢a do aumento registado nas outras contas a pagar

onde se incluem os credores por acréscimos de gastos (estimativas de despesas com o pessoal —férias).



tavira

Q.23.1 - Fornecedores e outras contas a pagar

Unidade: €
2020 2019 VARIACAO2019-2020
Desginagao
€ %
Passivo corrente 2.169.035 1.858.906 310.130 16,68%
Credores por transf. e sub. ndo reemb. concedidos 9.303 3.432 5.871 171,10%
Fornecedores 628.096 495.351 132.745 26,80%
Fornecedores c/c 15.952 233 15.719 6.749,22%
Fornecedores fat. em conferéncia 612.145 495.119 117.026 23,64%
Estado outros entes publicos 61.414 60.621 793 1,31%
Fornecedores de investimento 68.971 214.622  (145.651) (67,86%)
Fornecedores de investimento c/c 17.957 18.234 (277) (1,52%)
Faturas em rece¢do e conferéncia 51.014 196.388  (145.374) (74,02%)
Outras contas a pagar 1.401.251 1.084.879 316.372 29,16%
Passivo nd3o corrente 193.844 211.801 (17.957) (8,48%)
Fornecedores de investimento c/c 178.070 196.027 (17.957) (9,16%)
Outras contas a pagar (OT) 15.774 15.774 - -
TOTAL 2.362.879 2.070.706 292.173 14,11%

Outras contas a receber

No que concerne, as outras contas a receber o quadro seguinte discrimina a composicao destas.

Q.23.2 — Outras contas a receber

Unidade: €
2020 2019 VARIAGAO2019-2020
Desginagao
€ %
Outras contas areceber 9.021.044 8.876.707 144.337 1,63%
Outrosdevedores 182.284 343.671 (161.387) (46,96%)
Devedores por acréscimo de rendimentos 8.362.110 8.005.416 356.693 4,46%
Ml 7.376.277 7.563.000  (186.723) (2,47%)
IMT 927.519 388.184 539.335 138,94%
QOutros 58.313 54.232 4.082 7,53%
Outros acréscimos de rendimentos 476.651 410.779 65.873 16,04%
Adiantamento afornecedores - 116.842 (116.842) (100,00%)
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Diferimentos

De referir ainda, que o montante que compde os diferimentos no passivo nao corrente é constituido
por varias transferéncias e subsidios obtidos de varios programas comunitarios e nacionais para a
realizacdo de diversas obras que se encontram por regularizar, umas porque ainda nao se encontram
totalmente encerradas (as candidaturas), outras porque as obras ainda estdo a decorrer e uma parte
referente a obras que se encontram refletidas em investimentos em curso que ainda nao foi possivel

regularizar.
Fornecimento e servicos externos

O fornecimento e servigos externos diminuiu cerca de meio milhdo em resultado da pandemia, que
impossibilitou a realizacdo de uma série de despesas com eventos, bem como de funcionamento,
houve reducdo dos gastos com eletricidade, agua, transporte, de entre outras a qual se encontra

explicada com maior pormenor no capitulo 2.2 Execucdo da despesa, nomeadamente a figura 21.
Gastos com o pessoal

Os gastos com o pessoal mantiveram-se semelhantes, tendo sido abordado no teor do relatdrio, na

sua vertente orcamental no capitulo 2.2 execugao da despesa.
Transferéncias e Subsidios concedidos

Registou-se um grande aumento nos apoios e transferéncias correntes concedidas, devido a
necessidade de apoiar familias e instituicdes no ambito da pandemia, conforme foi descrito no capitulo

da execucdo da despesa (2.2), designadamente na tabela 14.
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CONCLUSAO

Apds a andlise detalhada da situacdo econémico-financeira do Municipio de Tavira que foi efetuada ao

longo deste relatdrio, destacam-se os seguintes aspetos:

e O Municipio de Tavira tem um grau de independéncia financeira de 68,97%;

e O grau de execucdo da receita situou-se nos 92,62%, tendo as receitas correntes atingido os
93,55%;

e Registou-se um aumento da receita cobrada bruta em 4,98% (€2.459.254), com a receita
corrente a diminuir 2,45% (€713.643) e a de capital a subir 30,20% (€502.955);

e O grau de execugdo da despesa foi de 53,64%. A despesa corrente teve uma execugdo de
70,43% e a de capital ficou-se pelos 33,85%, com a despesa paga no corrente ano a aumentar
6,71% (€1.888.215), face ao ano anterior. Tendo a despesa de pessoal diminuido 1,37%
(€126.676);

e O Municipio de Tavira encontra-se devidamente equilibrado de acordo com o estipulado no
n.2 2 do artigo 40.2 da Lei n.2 73/2013 de 3 de setembro, tendo uma margem de €4.292.149;

e O saldo da geréncia a transitar para o ano de 2021 é de €20.613.356;

e Os indicadores de liquidez do Municipio apresentam uma elevada capacidade de cobertura
do passivo;

e Os resultados antes das depreciacdes e gastos de financiamento foram de €4.118.078. No
entanto, os elevados gastos de depreciagdo e amortizagao, fizeram com que o resultado
liguido do exercicio seja negativo no valor de €7.857.037;

e Reducdo da divida em cerca de 1 milhdo de euros, passando a ser apenas cerca 6,5 milhdes
de euros, cumprindo-se o limite da divida total, com uma margem de €37.844.554 o que
permite que no ano 2021 se possa aumentar a divida em cerca de 7,5 milhGes de euros;

e Asmedidastomadas para combate e prevenc¢do no ambito da pandemia tiveram um impacto

nas contas da autarquia na ordem dos 2 milhGes de euros.

Pacos do Concelho, 26 de maio de 2021

A Presidente da Camara Municipal,

Ana Paula Martins
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CERTIFICACAO LEGAL DAS CONTAS
RELATO SOBRE A AUDITORIA DAS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS

Opinido com reservas

Auditamos as demonstra¢des financeiras anexas do Municipio de Tavira (a Entidade), as quais
compreendem o balango em 31 de dezembro de 2020, (que evidencia um total de 217.355.070 euros
e um total de patriménio liquido de 192.624.796 euros, incluindo um resultado liquido negativo de
7.857.036 euros), a demonstragdo dos resultados por natureza, a demonstragdo das alteragdes no
patrimonio liquido, a demonstragéo dos fluxos de caixa, relativos ao ano findo naquela data e o anexo
as demonstragdes financeiras, que inclui um resumo das politicas contabilisticas significativas.

Em nossa opinido, exceto quanto aos possiveis efeitos das matérias referidas nos pontos 1 e 2, e
exceto quanto aos efeitos das matérias referidas nos pontos 3 a 5, da sec¢éo “Bases para a Opini&o
com Reservas”, as demonstragdes financeiras anexas apresentam de forma verdadeira e apropriada,
em todos os aspetos materiais, a posi¢do financeira do Municipio de Tavira, em 31 de dezembro de
2020, o seu desempenho financeiro e os fluxos de caixa relativos ao ano findo naquela data de acordo
com o Sistema de Normalizagdo Contabilistica para as Administracdes Publicas.

Bases para a opinido com reservas

1. A aplicacdio do SNC-AP implicou a altera¢do dos periodos de vida util de bens do ativo fixo, tendo
a Entidade efetuado um apuramento que determinou uma redugéo do ativo liquido e do patriménio
liquido de cerca de 6.950.000 euros. Ndo se encontravam disponiveis elementos que permitissem
validar o suporte desse ajustamento e os calculos efetuados.

2. Néo foram obtidas as demonstragdes financeiras da empresa Municipal Empet, EM — sociedade
em liquidagdo, referentes ao exercicio de 2020. A informacio que nos foi facultada, indica a
existéncia de processos judiciais que transitam do passado, com decisdo desfavoravel para a Empet,
EM. Por outro lado, a sociedade encontra-se em processo de liquidagdo, ndo tendo sido obtidos
elementos que permitam concluir sobre a suficiéncia dos seus ativos para liquidag@o dos passivos e
das eventuais responsabilidades que lhe sejam imputadas. Neste sentido, ndo nos € possivel
pronunciar sobre a necessidade da constituicdo de eventuais provisdes.

3. A aplicagdo do SNC-AP implicou a alteragdo do registo dos montantes de subsidios para
investimento recebidos, tendo a Entidade registado em outras variagdes no patrimoénio liquido de
cerca de 3.928.000 euros e no passivo na rubrica de diferimentos de cerca de 12.407.000 euros, que
incluem montantes com elevada antiguidade. Ndo se encontravam disponiveis elementos que
permitissem validar o suporte do registo e os calculos efetuados, incluindo a adequada reparti¢do dos
montantes afetos a cada um dos projetos comparticipados e a validagdo da informagido com os
elementos do ativo fixo comparticipado.
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4. Os ativos fixos tangiveis e intangiveis em curso, de cerca de 40.864.000 euros ¢ 622.000 euros,
respetivamente, incluem cerca de 34.000.000 euros de obras e projetos ja concluidos, que por isso,
deveriam ter sido transferidas para as respetivas rubricas do ativo e amortizadas. Também na rubrica
de ativos intangiveis estdo registados cerca de 200.000 euros de bens que ndo tém periodo de vida
Gitil definido, ndo se encontrando a ser amortizados. Néo é possivel quantificar o efeito destas
situagBes que deveriam determinar uma redugio do ativo, do resultado liquido e do patriménio
liquido.

5. Na rubrica de participagdes financeiras, estdo registados cerca de 1.723.000 euros referentes a
participagdo na Taviraverde, EM, sobre os quais nos termos do novo SNC-AP deveria ser aplicado
o método da equivaléncia patrimonial. Caso este método tivesse sido adotado no final do exercicio,
os investimentos financeiros deveriam aumentar cerca de 1.100.000 euros por contrapartida do
resultado liquido em 525.000 euros e dos ajustamentos em ativos financeiros no patrimoénio liquido
em 575.000 euros.

A nossa auditoria foi efetuada de acordo com as Normas Internacionais de Auditoria (ISA) e demais
normas e orientagdes técnicas e éticas da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas. As nossas
responsabilidades nos termos dessas normas estfio descritas na secgdo “Responsabilidades do auditor
pela auditoria das demonstragdes financeiras” abaixo. Somos independentes da Entidade nos termos
da lei e cumprimos os demais requisitos éticos nos termos do codigo de ética da Ordem dos Revisores
Oficiais de Contas.

Estamos convictos de que a prova de auditoria que obtivemos é suficiente e apropriada para
proporcionar uma base para a nossa opinido com reservas.

Responsabilidades do orgio de gestio pelas demonstracdes financeiras

O 6rgéo de gestdo € responsavel pela:

- preparagdo de demonstragdes financeiras que apresentem de forma verdadeira e apropriada a
posi¢do financeira, o desempenho financeiro e os fluxos de caixa da Entidade de acordo com o SNC-
AP;

- elaboragéo do relatdrio de gestdo nos termos legais e regulamentares aplicaveis;

- criagdio e manutengfio de um sistema de controlo interno apropriado para permitir a preparacéo de
demonstra¢des financeiras isentas de distor¢do material devido a fraude ou a erro;

- adogdo de politicas e critérios contabilisticos adequados nas circunstancias;

- avaliacdo da capacidade da Entidade de se manter em continuidade, divulgando, quando aplicavel,
as matérias que possam suscitar davidas significativas sobre a continuidade das atividades.
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Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstracoes financeiras

A nossa responsabilidade consiste em obter seguranga razoavel sobre se as demonstragdes
financeiras como um todo estéio isentas de distor¢des materiais devido a fraude ou a erro, e emitir
um relatdrio onde conste a nossa opinifo. Seguranga razoavel ¢ um nivel elevado de seguranga mas
ndo é uma garantia de que uma auditoria executada de acordo com as ISA detetara sempre uma
distorgdio material quando exista. As distorgdes podem ter origem em fraude ou erro e séo
consideradas materiais se, isoladas ou conjuntamente, se possa razoavelmente esperar que
influenciem decisdes econémicas dos utilizadores tomadas com base nessas demonstragdes
financeiras.

Como parte de uma auditoria de acordo com as ISA, fazemos julgamentos profissionais € mantemos
ceticismo profissional durante a auditoria e também:

- identificamos e avaliamos os riscos de distor¢do material das demonstragdes financeiras, devido a
fraude ou a erro, concebemos e executamos procedimentos de auditoria que respondam a esses riscos,
e obtemos prova de auditoria que seja suficiente e apropriada para proporcionar uma base para a
nossa opinifio. O risco de nfio detetar uma distor¢do material devido a fraude € maior do que o risco
de ndo detetar uma distor¢do material devido a erro, dado que a fraude pode envolver conluio,
falsificaciio, omissdes intencionais, falsas declaragdes ou sobreposigdo ao controlo interno;

- obtemos uma compreensdo do controlo interno relevante para a auditoria com o objetivo de
conceber procedimentos de auditoria que sejam apropriados nas circunstincias, mas ndo para
expressar uma opinido sobre a eficacia do controlo interno da Entidade;

- avaliamos a adequacdo das politicas contabilisticas usadas ¢ a razoabilidade das estimativas
contabilisticas e respetivas divulgagdes feitas pelo orgdo de gestio;

- concluimos sobre a apropriagdo do uso, pelo 6rgdo de gestdo, do pressuposto da continuidade e,
com base na prova de auditoria obtida, se existe qualquer incerteza material relacionada com
acontecimentos ou condigdes que possam suscitar davidas significativas sobre a capacidade da
Entidade para dar continuidade as suas atividades. Se concluirmos que existe uma incerteza material,
devemos chamar a atengido no nosso relatorio para as divulgagGes relacionadas incluidas nas
demonstra¢des financeiras ou, caso essas divulgacBes ndo sejam adequadas, modificar a nossa
opinifio. As nossas conclusdes s3o baseadas na prova de auditoria obtida até a data do nosso relatorio.
Porém acontecimentos ou condi¢des futuras podem levar a que a Entidade descontinue as suas
atividades;

- avaliamos a apresentagio, estrutura e contetido global das demonstragdes financeiras, incluindo as
divulgagdes, e se essas demonstragdes financeiras representam as transagdes e acontecimentos
subjacentes de forma a atingir uma apresentagéo apropriada;

- comunicamos com os encarregados da governagfo, entre outros assuntos, o ambito € o calendario
planeado da auditoria, e as conclusdes significativas da auditoria incluindo qualquer deficiéncia
significativa de controlo interno identificado durante a auditoria.

A nossa responsabilidade inclui ainda a verificagdo da concordancia da informagéo constante do
relatdrio de gestdo com as demonstragdes financeiras.
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RELATO SOBRE OUTROS REQUISITOS LEGAIS E REGULAMENTARES
Sobre as demonstragdes or¢amentais

Auditamos as demonstragdes orcamentais anexas da Entidade que compreendem a demonstragdo do
desempenho orgamental, a demonstragio da execugdo or¢amental da receita (que evidencia um total
de receita cobrada liquida de 50.654.552 euros), a demonstragiio da execugiio orcamental da despesa
(que evidencia um total de despesa paga liquida de reposi¢cdes de 30.041.195 euros), e a
demonstragio de execugio do plano plurianual de investimentos relativos ao exercicio findo em 31
de dezembro de 2020.

O Orgdo de gestdo é responsavel pela preparagio e aprovagio das demonstragdes orgamentais no
ambito da prestagéo de contas da Entidade. A nossa responsabilidade consiste em verificar que foram
cumpridos os requisitos de contabilizagio e relato previstos na Norma Contabilistica Piblica (NCP)
26 do Sistema de Normalizagdo Contabilistica para as Administragdes Publicas.

Em nossa opinifo, as demonstragdes orcamentais anexas estdo preparadas, em todos os aspetos
materiais, de acordo com a NCP 26 do Sistema de Normalizagio Contabilistica para as
Administragdes Publicas.

Sobre o relatorio de gestao

Em nossa opinifo, o relatério de gestdo foi preparado de acordo com as leis e regulamentos aplicaveis
em vigor e a informagdo nele constante é coerente com as demonstragdes financeiras auditadas e
demonstragdes or¢amentais, nfio tendo sido identificadas incorre¢des materiais, exceto quanto ao
seguinte:

Nos termos da norma de contabilidade publica 27 do SNC-AP, e entidade devera implementar uma
contabilidade de gestdo, que permita o apuramento e divulgagdo de gastos e rendimentos das suas
atividades. Conforme referido no ponto 5 do relatorio de gestio, o sistema de contabilidade de gestdo
utilizado € limitado ao apuramento de custos nos termos previstos no anterior normativo, néo tendo
sido adaptado as novas exigéncias do SNC-AP.

Faro, 4 de junho de 2021

JZan Wi

Rosalba Maria Cocco Mercante Ferro, em representacio de
DFK, Ferro, Silva & Associados, SROC, Lda
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